
 

Pěstounská péče v SOS dětské vesničce  
versus pěstounská péče 

 

Romana Suchánková, DiS. 

 

  

Bakalářská práce 
2013  

 



 





 



 



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je věnovaná problematice pěstounské péče v SOS dětské vesničce a 

pěstounské péči klasické. Práce pojednává o náhradní rodinné péči a dále se podrobněji 

věnuje pěstounské  péči v SOS dětské vesničce.  

Práce se snaží porovnat obě formy pěstounské péče a najít jejich výhody či nevýhody. 

V praktické části jsem si zvolila metodologii a provedla rozhovory s pěstounkami v SOS 

dětské vesničce a pěstounskými páry. 

 

Klíčová slova:    

Pěstounka, matka, pěstounské páry, pěstounská péče v SOS dětské vesničce, pěstounská 

péče klasická, SOS dětská vesnička, dávky pěstounské péče. 

 

 

ABSTRACT 

Bachelor thesis is devoted to the issue of foster care in the SOS Children's Village and 

traditional foster care. The work deals with foster care and is further discussed in foster 

care in the SOS Children's Village. 

The work tries to compare the two forms of foster care and find their advantages and 

disadvantages. 

In the practical part I have chosen methodology and conducted interviews with a foster 

mother in the SOS Children's Village and foster couples. 

 

 

Keywords: 

Foster, mother, foster couples, foster care in SOS Children's Village, foster care classic,  

SOS Children's Villages, foster care benefits.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji své vedoucí práce paní PhDr. Mgr. Zdeňce Vaňkové za užitečnou metodickou 

pomoc a cenné rady, které mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce. 

Také bych chtěla poděkovat svému příteli Jiřímu Hronovi za morální podporu a pomoc, 

kterou mi poskytl při vypracovávání mé bakalářské práce, a které si velmi vážím. 

 

                                                                                Romana Suchánková 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 8 

 

ÚVOD ............................................................................................................................ 10 
I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 12 
1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE........................................................................... 13 

1.1.1 OSVOJENÍ (ADOPCE) ......................................................................................... 14 
1.1.2 PĚSTOUNSKÁ PÉČE ........................................................................................... 16 
1.1.3 SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO VÝCHOVY JINÉ OSOBĚ NEŽ RODIČI ...................................... 21 
1.1.4 PORUČNICTVÍ................................................................................................... 21 

1.2 NÁHRADNÍ VÝCHOVNÁ PÉČE ......................................................................... 22 
1.3 NÁHRADNÍ RODINA .......................................................................................... 23 
1.4 RODIČOVSKÁ ZODPOVĚDNOST ...................................................................... 23 
2 PĚSTOUNSKÁ PÉČE V SOS DĚTSKÉ VESNIČCE........................................ 25 

2.1.1 HISTORIE SDRUŽENÍ SOS DĚTSKÝCH VESNIČEK ................................................ 25 
2.1.2 ZAKLADATEL SDRUŽENÍ SOS DĚTSKÝCH VESNIČEK .......................................... 27 
2.1.3 KDO SE MŮŽE STÁT PĚSTOUNKOU ..................................................................... 28 
2.1.4 ŠKOLENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ MATEK PĚSTOUNEK..................................................... 28 
2.1.5 DĚTI SVĚŘENÉ DO PĚSTOUNSKÉ PÉČE VE VESNIČCE............................................ 29 
2.1.6 TZV. KOMUNITY ............................................................................................... 30 
2.1.7 MUŽI V SOS DĚTSKÉ VESNIČCE ........................................................................ 30 
2.1.8 ODCHOD DĚTÍ Z SOS VESNIČKY........................................................................ 31 

3 PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO PĚSTOUNSKÉ PÉČE................................. 32 
3.1.1 SKUPINOVÁ PĚSTOUNSKÁ PÉČE VE ZVLÁŠTNÍCH ZAŘÍZENÍCH ............................. 32 

4 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE .......................................................................... 33 
4.1 PŘÍSPĚVEK NA ÚHRADU POTŘEB DÍTĚTE................................................... 33 
4.2 PŘÍSPĚVEK PŘI UKONČENÍ PĚSTOUNSKÉ PÉČE ........................................ 34 
4.3 ODMĚNA PĚSTOUNA ........................................................................................ 34 
4.4 PŘÍSPĚVEK PŘI PŘEVZETÍ DÍTĚTE............................................................. 35 
4.5 PŘÍSPĚVEK NA ZAKOUPENÍ MOTOROVÉHO VOZDILA.............................. 36 
II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 37 
5 METODOLOGIE ................................................................................................ 38 
5.1 METODA VÝZKUMU .......................................................................................... 38 
5.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA ......................................................................................... 40 
5.3 METODA SBĚRU DAT ........................................................................................ 40 

5.3.1 NÁSTROJ SBĚRU DAT ........................................................................................ 40 
5.3.2 ROZHOVORY .................................................................................................... 41 
5.3.3 NÁROČNOST VÝZKUMU A MÍSTNÍ VYMEZENÍ VÝZKUMU ..................................... 42 
5.3.4 PRŮBĚH ROZHOVORU ....................................................................................... 42 

6 POPULACE A VZOREK .................................................................................... 44 
6.1 VÝBĚR POPULACE............................................................................................. 44 

6.1.1 CÍLOVÁ POPULACE ........................................................................................... 44 
6.2 VÝBĚR VZORKU ................................................................................................. 44 
7 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O KP.................................................................................. 45 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 9 

 

8 INTERPRETACE DAT ....................................................................................... 49 
8.1 MOTIVACE .......................................................................................................... 49 
8.2 PŘÍPRAVA PĚSTOUNEK NA VÝKON PĚSTOUNSKÉ PÉČE .......................... 51 
8.3 BYDLENÍ.............................................................................................................. 53 

8.3.1 1) BYDLENÍ V DOMEČKU VE VESNIČCE .............................................................. 53 
8.3.2 2) BYDLENÍ PRO ODCHÁZEJÍCÍ DĚTI Z VESNIČKY................................................ 53 

8.4 INFORMACE O DĚTECH ................................................................................... 55 
8.5 ROMSKÁ IDENTITA ........................................................................................... 56 
8.6 ODBORNÁ LITERATURA................................................................................... 57 
8.7 PSYCHOTERAPEUTICKÁ POMOC A SUPERVIZE ......................................... 59 

8.7.1 PSYCHOTERAPEUTICKÁ POMOC......................................................................... 59 
8.7.2 SUPERVIZE....................................................................................................... 59 

8.8 POMOC TET......................................................................................................... 60 
8.9 DOVOLENÁ ......................................................................................................... 61 
ZÁVĚR .......................................................................................................................... 63 
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................... 66 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 67 
SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................... 69 
SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 70 
SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 10 

 

ÚVOD 

Pěstounskou péči (dále jen PP) můžeme zařadit do systému náhradní rodinné péče. 

V tomto systému má významné postavení, protože nahrazuje rodičovskou výchovu dětem, 

kterým není s dlouhodobých příčin zajišťována výchova biologickými rodiči. 

Umístěné dítěte do PP má své biologické rodiče, ale ti byli z různých důvodů omezeni 

nebo zbaveni svých rodičovských práv. 

V České republice existují zatím dva druhy PP, a to pěstounská péče někdy označovaná 

jako klasická a PP vykonávaná ve zvláštním zařízení. 

Prvním typem PP klasická, kde dítě je umístěno do rodiny většinou jednotlivce či 

manželského páru. Tato PP se nejvíce podobá přirozenému prostředí rodiny – tedy rodiče a 

dítě.  

Druhým typem je PP vykonávaná ve zvláštním zařízení známa pod názvem SOS dětská 

vesnička. Název zkratky SOS nepochází z angl. save our souls – známého signálu nouze, 

ale z latinského Societas socialis, tedy sociální společnosti. 

Pěstounskou péči v SOS dětské vesničce vykonává matka-pěstounka (méně častěji 

manželský pár), která stojí v čele rodiny. 

Rodinu tvoří matka pěstounka ( popř.manželský pár) a děti (sourozenecká skupina). 

Obecně platí, že každá pěstounka bude mít ve své péči alespoň čtyři děti (sourozence), 

přitom celkový počet  dětí nepřesáhne hranici šesti dětí. 

Výjimkou je přijetí většího počtu biologických sourozenců do péče jedné pěstounky,. 

SOS dětská vesnička usiluje o to, aby se „uměle“ vytvořené rodiny v dětské vesničce co 

nejvíce podobaly běžným rodinám. Každá pěstounka bydlí v samostatném domečku, který 

tvoří dětskou vesničku. Ve vesničce je postaveno hřiště a prolézačky, kde si mohou hrát 

děti z vesničky spolu s dětmi z okolí. Ve vesničce mohou mít děti své domácí mazlíčky 

(psy, kočky, morčata, křečky apod.). 

Pěstounka má možnost využít pomoc tet, pokud potřebuje na nějakou dobu odjet z SOS 

dětské vesničky (např. z důvodu dovolené). Tety pěstounku zastupují v situacích běžného 

života, zajišťují péči a výchovu o děti do doby než se pěstounka zase do vesničky vrátí. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 11 

 

Cílem mé bakalářské práce je porovnat oba typy pěstounské péče, tj. pěstounské péče 

v SOS dětské vesničce a pěstounské péče klasické a přitom najít v obou typech pěstounské 

péče výhody a nevýhody. 

 

Výzkumná otázka zní: Jaké je zázemí pěstouna co nejvíce potřebují pěstouni v obou 

typech pěstounské péče (můžu zahrnout i charakteristiku pěstounů a rozdíly, které přináší 

oba typy PP. 

  

V teoretické části vymezím základní pojmy a průběhy pěstounské péče v obou typech PP, 

zaměřím se na psychologický pohled na PP ve vesničce, vysvětlím indikaci PP a vnější 

faktory ovlivňující PP a budu se snažit upozornit na úskalí PP, které pěstouni zažívají. 

 

V praktické části vysvětluji typ svého výzkumu a metodu sběru dat, kterou jsme použila. 

Pro svou BP jsem si vybrala kvalitativní výzkum, protože pro kvalitativní výzkum bych 

neměla dostatek konverzačních partnerů a chci jít svým zkoumáním do hloubky. Nejdříve 

jsem popsala metodologii, kde jsem vymezila rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním 

výzkumem,  dále jsem stanovila cíl své závěrečné práce, popsala metodu sběru dat. 

Získaná data jsem následně vyhodnotila. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 13 

 

1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE 

 

Náhradní rodinnou péči vymezuje Pedagogický slovník. „Nemůže-li dítě vyrůstat ve 

své přirozené rodině, zasahuje v zájmu blaha dítěte stát. Jde zejména o případy, kdy 

rodiče nejsou schopni či ochotni dítě vychovávat (např. dítě je odebráno z rodiny 

soudem) nebo dojde ke ztrátě rodičů (např. dítě osiří nebo je opuštěno).“ 

 

Náhradní rodinná péče je forma péče o dítě, kdy je dítě vychováváno náhradními 

rodiči v prostředí, které se nejvíce přibližuje  životu v přirozené rodině: 

     Nejvýznamnější náhradní rodinnou péčí je u nás zejména adopce a pěstounská péče.1  

 

Náhradní rodinná péče je poskytována dětem bez rodiny, nebo dětem, které nemohou 

být z různých důvodů vychovávány ve své vlastní rodině. Dává dětem možnost 

vyrůstat v přirozeném rodinném prostředí, které na rozdíl od ústavní péče má pozitivní 

vliv na jejich psychomotorický a psychický vývoj.  

Jednotlivé formy náhradní rodinné péče jsou osvojení (adopce) , pěstounská péče, 

svěření dítěte do výchovy jiného občana a poručnictví. Uvedené formy náhradní 

rodinné péče jsou ustanoveny v zákoně. 2 

Náhradní rodinná péče se v České republice uskutečňuje ve třech právních typech, 

kterými jsou adopce (tj. osvojením), pěstounská péče nebo poručnictví. Umisťování 

dětí do náhradní rodinné péče je u nás možné od roku 1963, kdy byl vydán zákon o 

rodině, která se tímto znovu uvedla na první místo mezi výchovnými institucemi.  

Dle zákona č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, za každé dítě zodpovídá jeho 

zákonný zástupce, kterým je zpravidla rodič. Pokud dítě nemá zákonného zástupce 

alespoň v jednom rodiči, ustanoví soud dítěti opatrovníka.3 

                                                

 

1 Matějček. Z.,  a kol., 1999:31 
2 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů  
   Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů 
   Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 14 

 

1.1.1 Osvojení (adopce) 

 

„Osvojení je synonymum pro adopci. Podle zákona o rodině je cílem osvojení založit 

mezi osvojitelem  a osvojencem takový právní vztah jako mezi rodiči a dětmi a vytvořit 

osvojenému dítěti stabilní a harmonický domov.“ 4   

Podle Bubleové  (2002) byl význam slova adopce původně „vyvoliti“ – děti byly svými 

novými rodiči vyvoleny. Dnes je tomu naopak a noví rodiče, kteří jsou vybíráni pro 

opuštěné dítě. 

     Osvojení představuje nejdokonalejší formu náhradní rodinné péče, která se nejvíce     

      podobá  a přibližuje prostředí v běžné rodině. Motivem osvojitelů je snaha o doplnění     

      své rodiny a   touha po rodičovství, a proto i jejich nároky na osvojované dítě bývají          

      vysoké.5 

Podle mne, zvýšené nároky osvojitelů na osvojené dítě souvisí s jejich představou o 

tom, jak by jejich dítě mělo „vypadat“. Tyto představy jsou často nadhodnocené a 

nepřiměřené. 

 

      Osvojením přijímají manželé či jednotlivci opuštěné nepokrevní dítě za vlastní.  

      Osvojením vzniká mezi osvojitelem a osvojencem podobný vztah jaký je mezi rodičem          

      a  dítětem. Osvojitelé mají práva a povinnosti, která tvoří souhrn rodičovské  

      zodpovědnosti. 6 

      Osvojením vzniká příbuzenský vztah mezi osvojencem a příbuznými osvojitele.7 

      Osvojení nahrazuje nezletilému dítěti chybějící stabilní rodinné prostředí, přispívá   

      výchovou, péčí a láskou, ale zároveň osvojení přispívá i k naplňování smyslu života na  

                                                                                                                                              

 

3  Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 
4 Pedagogický slovník, 2001:150 
5 Matějček. Z.,  a kol., 1999:14 
6 Matějček. Z.,  a kol., 2002:33 
7 Matějček. Z.,  a kol., 2002:33 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 15 

 

      straně osvojitelů.8 

Osvojení upravuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. 

Osvojit lze pouze nezletilé dítě (do 18ti let), jehož zákonný zástupce dá k osvojení 

souhlas. Tento souhlas rodičů není nutný v případě, kdy rodiče soustavně neprojevovali 

zájem o dítě, zřekli se dítěte nebo byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti (např. při 

nevyhovující výchově, která ohrožuje vývoj dítěte). 

„Bezdětní manželé zpravidla touží adoptovat co nejmenší dítě, pokud možno 

v kojeneckém věku. Bezdětní manželé, kteří si adoptují dítě, mají velký zájem o to, aby 

biologičtí rodiče byly zbaveni rodičovských práv či rodičovské zodpovědnosti.“9 

 

S tímto názorem souhlasím. Většina manželských párů si přeje mít své vlastní 

potomky,  ale pokud jim to není z různých příčin umožněno, přejí si adoptovat dítě 

mladší jednoho roku, jehož rodiče jsou zbaveni rodičovských práv. 

Dle mého názoru si rodiče myslí, že pro adopci je nejlépe adoptovat co nejmladší dítě 

po porodu, které si nepamatuje svou „minulost“. Takto přijaté dítě příjme své adoptivní 

rodiče za skutečné. Na druhé straně pro adoptivní rodiče je adopcí  naplněna touha po 

dítěti a jsou se svým dítětem co nejdříve po porodu. 

 

V zákoně č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů se rozlišují dva druhy osvojení, 

a to osvojení zrušitelné a nezrušitelné. 

 

Osvojení zrušitelné neboli adopce 1. stupně (prosté osvojení) 

 

Představuje péči o dítě, kdy práva a povinnosti přecházejí na osvojitele. V rodném listu 

dítěte zůstávají nadále uvedeni původní rodiče dítěte. Tento druh adopce lze zrušit buď 

                                                

 

8 Matějček. Z.,  a kol., 2002:13 
9 Matějček. Z.,  a kol., 1999:106 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 16 

 

na návrh osvojitele nebo na návrh osvojence. Poté co znovu obnovují práva a 

povinnosti mezi osvojencem a jeho původní rodinou.10 

Osvojení nezrušitelné neboli adopce 2. stupně 

 

Osvojení nezrušitelné je často využívané, protože soud může rozhodnout o změně 

zrušitelného osvojení na nezrušitelné osvojení. Důvodem je fakt, že nezrušitelně lze 

osvojit pouze dítě starší jednoho roku. Proto zpravidla osvojitelé podávají návrh na 

rozhodnutí o osvojení zrušitelné a teprve až dítě dosáhne věku jednoho roku, žádají o 

změnu osvojení na nezrušitelné. Odlišuje se od adopce zrušitelné tím, že osvojitelé jsou 

zapsáni v matrice, v knize narození i v rodném listu dítěte, avšak údaje o původních 

rodičích v matričním zápise zůstávají; aby se dítě mohlo dopátrat alespoň jejich jména. 

Dítě může osvojit manželská dvojice nebo manžel/-ka rodiče dítěte či osaměla osoba. 

Osvojení vzniká na základě soudního rozhodnutí na návrh osvojitele. Dítě osvojením 

získává příjmení svých osvojitelů. Před rozhodnutím soudu o osvojení musí mít 

budoucí osvojitel dítě ve své péči nejméně  po dobu 3 měsíců v tzv. preadopční péče. 

Budoucí osvojitel po tuto dobu pečuje o dítě, které chce osvojit, zcela na vlastní 

náklady.11 

Osvojení má v náhradní rodinné péči svou nezastupitelnou funkci, protože se vztahy 

mezi osvojiteli a osvojencem nejvíce podobají vztahům v běžné rodině a dítě získává  

novou rodinu, která o něho pečuje, poskytuje mu zázemí a lásku. 

 

1.1.2 Pěstounská péče 

 

Pěstounská péče  (dále jen PP) je upravena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině a 

v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, dále v zákoně o rodině č. 

117/1995 Sb., o státní sociální podpoře (dávky individuální pěstounské péče) a 

                                                

 

10 Matějček. Z.,  a kol., 1999:38 
11 Matějček, 1999:38 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 17 

 

v dalších právních předpisech o sociálním zabezpečení – nemocenská a důchodové 

pojištění pěstounů. 

Dle Matějčka (2002) je PP státem garantovaná a kontrolovaná forma náhradní rodinné 

péče, která zajišťuje dostatečné hmotné zabezpečení dítěte a zároveň pěstouni jsou za 

výkon PP odměněni. 

Pěstouni mají nárok na dávky PP, protože často celodenně pečují o děti. Větší část péče 

o svěřené dítě je na pěstounce. Pokud PP vykonávají pěstouni, tak manžel dochází do 

zaměstnání a pěstounka se stará o děti. Pěstounka, která vykonává PP sama se vzdává 

svého zaměstnání a doma pečuje o děti.12 

PP je vhodná pro děti žijící mimo vlastní rodinu v případech, kde aktuálně nebo trvale 

není možný život ve vlastní rodině či není možné osvojení (dítě není tzv. právně volné 

či k osvojení nedali souhlas jeho rodiče). Dítě je umístěno do pěstounské rodiny, která 

je připravená dítě přijmout, starat se o ně, pečovat o ně s láskou, porozuměním a umí 

naplnit jeho zájmy, vývoj a potřeby. Do PP jsou umístěny děti, které nelze z důvodu 

zdravotního stavu či vyššího věku dítěte osvojit.13 

Dítě se svěřuje do péče jedinci nebo manželům na základě soudního rozhodnutí. V této 

formě se zachovávají vztahy dítěte s jeho původní rodinou. Zákonnými zástupci dítěte 

svěřeného do PP jsou jeho biologičtí rodiče, kteří mají vůči němu vyživovací 

povinnost. Pěstouni mohou rozhodovat o běžných věcech dítěte. U mimořádných 

záležitostí (např. vyřízení cestovního dokladu) žádají o souhlas zákonného zástupce 

dítěte, případně rozhodnutí vydá soud. PP může také nahradit rodičovskou výchovu 

v případě, že výchova není zajišťována samotnými rodiči dítěte.14 

Zákon o rodině vymezuje „ Pěstounem je osoba poskytující záruku, že vede řádný život 

a že bude zabezpečena řádná výchova o dítě. Pěstoun je povinen o dítě osobně pečovat 

a spravovat jeho záležitosti v běžných věcech.15 

Zákon o rodině upravuje, že pěstounem se může stát občan, který má osobní 

předpoklady, těmi se rozumí zejména morální a zdravotní pro zajištění řádné výchovy 

                                                

 

12 Zákon o rodině § 45a 
13 Zákon o rodině § 45a 
14 Matějček. Z.,  a kol., 2002:16 
15 Zákon o rodině § 45a odst. 1 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 18 

 

dítěte a způsobem svého života i života své rodiny, zaručuje, že bude PP vykonávat ke 

prospěchu dítěte. 

Dále zákon o rodině hovoří, že PP je chápána jako dočasné opatření, které končí 

nejpozději zletilostí dítěte. PP je vhodnou péči hlavně dětem, které nejsou tzv. právně 

volné, tj. mají rodiče, kteří nejsou zbaveni rodičovské zodpovědnosti. 

„ Cílem PP je poskytnout náhradní rodinné prostředí dětem v případech, kdy nemohou 

vyrůstat ve vlastní rodině či ústavní péče narušuje jejich vývoj a nemohou být 

z různých důvodů (právních, zdravotních, sociálních apod.) svěřeny do osvojení.“16 

 

PP se dělí na individuální a skupinovou. 

 1) Pěstounská péče individuální 

PP individuální je zaměřena hlavně na porozumění dítěti a přizpůsobení výchovy jeho 

osobnosti. Tento svazek nemusí být definitivní, protože u PP se předpokládá, že dítě 

svěřeno do PP, se bude moci po nějaké době zpět vrátit do své původní rodiny. 

Pěstouni mohou přijímat do své péče postižené děti nebo děti s problematickou 

vývojovou prognózou, protože nemají tak vysoké požadavky na dítě jako adoptivní 

rodiče.17 

PP plní velice důležité poslání, protože dítě, které je do péče pěstounů přijato by 

muselo vyrůstat v zařízení ústavní péče. Pěstouni většinou mají vlastní děti, ale vnitřně 

cítí jakousi pohnutku pomoci nějakému dítěti z kojeneckého ústavu či dětského 

domova. 

 

2) Pěstounská péče skupinová 

Pěstouni vykonávají PP jako své povolání na základě smlouvy či dohody o pracovní 

činnosti, uzavřené s institucí, která zařízení zřídila nebo která je spravuje. Na rozdíl od 

                                                

 

16 Matějček. Z.,  a kol., 1999:35 
17 Matějček. Z.,  a kol., 1999:47 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 19 

 

individuální pěstounské péče je skladba rodiny dána především větším počtem 

sourozenců (obvykle šest a více dětí) v rodině.18 

Dle Matějčka (1999) existují dva modely PP skupinové ve zvláštních zařízeních: 

a) ve velkých pěstounských rodinách a manželským párem 

PP se zakládá na manželském principu. Velká pěstounská rodina je podobná běžné 

velké rodině. Vychovateli jsou manželé, kteří přijímají do své péče celou skupinu 

cizích dětí různého věku a pohlaví. Počet dětí ve skupině zpravidla nepřesahuje deset.19 

b) v SOS dětských vesničkách (zvláštní zařízení pěstounské péče) 

Matka pěstounka má do své péče svěřený větší počet dětí (většinou se jedná o 

sourozenecké skupiny). Počet dětí v SOS dětských vesničkách se pohybuje mezi 6 až 8 

dětmi. Pěstounky vykonávají pěstounskou péči jako své povolání. 

20 

                       Obr. 1 Rozdělení pěstounské péče  

 

     Pěstounská péče na přechodnou dobu 

     Od 1. června 2006 byla právní úprava zákona č. 94/1963 Sb., o rodině doplněna ještě o      

     novou speciální úpravu PP, která by měla umožnit řadě dětí ještě rychlejší cestu do              

     náhradní rodiny, a to PP na přechodnou dobu. 

     Soud podle této nové úpravy může na návrh orgánu sociálně-právní ochrany dětí svěřit     

                                                

 

18 Matějček. Z.,  a kol., 1999:47 
19 Matějček. Z.,  a kol., 1999: 47 
20 http://www.nicm.cz/pestounska-pece čerpáno dne 21.2.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 20 

 

   dítě do pěstounské péče na přechodnou dobu osobám na dobu: 

a) po kterou nemůže rodič ze závažných důvodů dítě vychovávat (z důvodu zdravotních, 

výkonu trestu odnětí svobody a dalších); 

b) po jejímž uplynutí lze podle § 68a zákona o rodině dát souhlas rodiče s osvojením 

(souhlas s osvojením lze dát nejdříve šest týdnů po porodu, jde tedy o odložené 

novorozence, u kterých se čeká na souhlas rodičů s osvojením, kteří nejsou umístěni do 

předadopční nebo předpěstounské péče); 

 c) do pravomocného rozhodnutí soudu o tom, že tu není třeba souhlasu rodičů k osvojení 

(§ 68 zákona o rodině). Zde se jedná o děti: 

- zpravidla do jednoho roku věku, o které rodiče neprojevili po dobu dvou měsíců od 

narození žádný zájem, a soud zkoumá, zda jim v projevení zájmu nebránila zvláštní 

překážka, 

- u kterých soud zkoumá, zda rodiče po dobu nejméně šesti měsíců soustavně      

neprojevovali opravdový zájem o dítě, zejména tím, že dítě pravidelně 

nenavštěvovali, neplnili pravidelně a dobrovolně vyživovací povinnost k dítěti a 

neprojevují snahu upravit si v mezích svých možností své rodinné a sociální poměry 

tak, aby se mohli osobně ujmout péče o dítě21. 

 

 V případech uvedených pod písmeny b) a c) tak soud činí předběžným opatřením. 

Pěstounem na přechodnou dobu se může stát ten, kdo je před svěřením dítěte zařazen do 

evidence osob vhodných k výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu. Proces 

odborného posouzení před zařazením do evidence je velmi podobný jako u osvojení a 

„klasické“ pěstounské péče, předpokládá se o něco rozsáhlejší příprava na přijetí dítěte. 

Rozhodnutí stát se pěstounem na přechodnou dobu může být takové, že se žadatel chce 

vědomě postarat takto jednorázově o jedno dítě anebo lze tuto pomoc dětem opakovat a 

přijímat děti další.22 

                                                

 

21 http://www.nadacesirius.cz/soubory/ke-stazeni/nrp-zakladni-informace-o-pestounske-peci-a-peci-
porucnika.pdf čerpáno dne 21.1.2013 
22 http://www.rozumacit.cz/nahradni-rodinna-pece čerpáno dne 21.1.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 21 

 

Pro jednorázovou pomoc dětem se také mohou rozhodnout žadatelé o osvojení a 

pěstounskou péči, u kterých budou mít posouzení a přípravy větší rozsah, vyplývající z 

charakteru pěstounské péče na přechodnou dobu.23 

Pěstounská péče na přechodnou dobu je zajišťována vyškolenými pěstouny pro tento typ 

péče. A do tohoto typu může být dítě svěřeno na dobu, po kterou nemůže rodič ze 

závažných důvodů dítě vychovávat nebo na dobu, po jejímž uplynutí lze dát souhlas rodiče 

s osvojením nebo na dobu do pravomocného rozhodnutí soudu, o tom, že není třeba 

souhlasu rodičů k osvojení.(Krausová, Novotná, 2006) 

Tento typ péče je určen zejména pro krizové situace, kdy biologičtí rodiče potřebují určitý 

čas na vyřešení svých problémů nebo životních situací.24 

1.1.3 Svěření dítěte do výchovy jiné osobě než rodiči 

 

Zákon o rodině dále upravuje svěření dítěte do výchovy jiné osobě než rodiči rovněž patří 

do forem náhradní rodinné péče určené pro děti, které se nemohou po určitou dobu vrátit 

do své původní rodiny. Dítě je svěřeno do výchovy prarodičům nebo jiným příbuzným či 

jiné osoby. 

1.1.4 Poručnictví 

 

Soud ustanoví dítěti poručníka v případě, že: 

- rodiče dítěti zemřeli 

- byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti 

- byl pozastaven výkon jejich rodičovské zodpovědnosti 

- nemají způsobilost k právním úkonům 

Pokud poručník péči o dítě osobně vykonává, má nárok on i dítě na hmotné zabezpečení. 

Poručník je zákonným zástupcem dítěte. Práva a povinnosti poručníka k dítěti jsou 

výchova a zastupování dítěte a hlavně správa majetku dítěte. Poručník podává zprávy 

                                                

 

23 http://www.rozumacit.cz/nahradni-rodinna-pece čerpáno dne 21.1.2013 
24 http://www.rozumacit.cz/nahradni-rodinna-pece čerpáno dne 21.1.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 22 

 

soudu o dítěti v ročních intervalech. Rozhodnutí podstatné věci vyžaduje schválení 

soudem. 

Poručnictví upravuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění pozdějších předpisů. 

 

1.2 NÁHRADNÍ VÝCHOVNÁ PÉČE 

 

Do náhradní výchovné péče patří ústavní a ochranná výchova. 

 

Ústavní výchova se  řídí zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 

ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských 

zařízeních. Účelem tohoto zákona je zajistit právo každého dítěte na výchovu, zdravý 

vývoj, vzdělání a předcházet rozvoji negativních projevů a vzorců chování a odstraňovat 

jejich příčiny. 

Zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu jsou např. diagnostický ústav, dětský domov, 

dětský domov se školou a výchovný ústav. Preventivně výchovná činnost zajišťují 

střediska výchovné péče. 

 

Ochrannou výchovu soud ukládá, pokud nelze v rodině zaručit řádnou výchovu nebo je 

výchova zanedbávána, o dítě či mladistvého není dostatečně postaráno a prostředí, ve 

kterém žije, není dostatečnou zárukou dobré výchovy. Ochrannou výchovou mladistvým 

ukládá trestní soud. V občanskoprávním řízení může být ochranná výchova uložena dítěti 

mladšímu 15ti let a staršímu 12ti let.25 

 
 

                                                

 

25 Zákon č.218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a 
změně některých zákonů 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 23 

 

1.3 NÁHRADNÍ RODINA 

 

Pedagogický slovník uvádí „Náhradní rodina je rodina, která přebírá práva a povinnosti 

vlastní rodiny dítěte“26 

Náhradní rodina je ochotná se ujmout většinou pokrevního dítěte a vytvořit mu prostředí 

plné lásky, bezpečí a zajistit mu jeho potřeby. Biologičtí rodiče buď zemřeli nebo byli 

z nějakého důvodu zbaveni rodičovské zodpovědnosti (pro nevyhovující péči). 

 

1.4 RODIČOVSKÁ ZODPOVĚDNOST 

 

Rodičovská zodpovědnost je upravena v ustanovení § 31 zákona č. 94/1963 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, a je definovaná jako souhrn práv a povinností při péči o nezletilé dítě 

(zdravý, tělesný, rozumový, citový a mravní vývoj dítěte, zastupování nezletilého dítěte a 

správa jeho majetku). Rodiče jsou povinni chránit zájmy dítěte a mají právo použít i 

přiměřených výchovných prostředků. Rodičovská zodpovědnost může být soudem 

omezena či jen pozastavena nebo na základě soudního rozhodnutí může soud zbavit rodiče 

jejich rodičovské zodpovědnosti při závažných důvodech. 

Ze zákona odpovídá za každé nezletilé dítě jeho zákonný zástupce, kterým je rodič dítěte či 

pěstoun nebo osoba, které bylo dítě svěřeno do výchovy. Pokud dítě nemá zákonného 

zástupce v osobě rodiče, je mu ustanoven opatrovník. 

Nemůže-li dítě zastoupit žádný z rodičů, ustanoví v těchto případech soud dítěti 

opatrovníka, který bude dítě v zařízení nebo při určitém právním úkonu zastupovat.27 

 

Sociálně-právní ochraně dětí 

Sociálně-právní ochrana je upravena samostatným zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
                                                

 

26 Průcha J. a kol., 2001:131 
27 Zákon o rodině § 37 odst. 2 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 24 

 

Zákon vymezuje, že pojmem sociálně-právní ochrana dětí se rozumí podle § 1 odst. 1 

písm. a-c) 

1) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu 

2) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění 

3) působení směřující na obnovení narušených funkcí rodiny 

Základní zásadou sociálně-právní ochrany je zájem o blaho samotného dítěte. 

 

„Sociálně-právní ochrana dětí a mládeže je činnost vykonávaná orgány státní správy a 

obcemi ve prospěch ohrožených dětí a mládeže. Výkonnými orgány jsou oddělení pro 

rodinu a dítě, odbory zdravotnictví a sociální péče městských úřadů.“28 

 

                                                

 

28 Pedagogický slovník, 2001: 216 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 25 

 

2 PĚSTOUNSKÁ PÉČE V SOS DĚTSKÉ VESNIČCE 

 

Pro pěstounskou péči (dále jen PP) v SOS dětské vesničce platí stejné zásady jako u 

pěstounské péče individuální, tedy pěstounky mají stejná práva a povinnosti jako pěstouni 

mimo vesničku. Pěstounská péče se zakládá na mateřském principu, kde v čele rodiny stojí 

matka-pěstounka, které pomáhá další žena, tzv. teta. Teta v případě nepřítomnosti matky-

pěstounky (např. z důvodu dovolené) získává stejné pravomoce, které má matka-pěstounka 

a zastupuje ji při výchově a péči o děti. 

Koncepce organizace je založena na tom, že dítě potřebuje ke svému zdravému vývoji 

především dostatek mateřské lásky a bezpečný domov, SOS dětské vesničky opatrují své 

svěřené děti tak dlouho, dokud nejsou plně samostatné a schopné se o sebe v životě 

postarat. 

SOS dětské vesničky plní velice důležitou funkci, protože pěstounky jsou schopné si vzít 

do péče i velké sourozenecké skupiny, které by jinak musely žít v dětském domově. Děti 

ve vesničce mohou mít i domácí zvířata, aby se ve vesničce cítily dobře a aby jim nic 

nechybělo. 

 

2.1.1 Historie Sdružení SOS dětských vesniček 

 

Myšlenka SOS dětských vesniček vznikla po 2. světové válce v Rakousku. V důsledku 

obrovských ztrát na životech a zdraví během válečných let žilo tehdy v Evropě mnoho dětí, 

které ztratily své rodiče, a osamělých žen, které ztratily své partnery. SOS dětské vesničky 

vznikly při organizaci Sdružení SOS dětských vesniček, které je neziskovou, nestátní , 

nenáboženskou, apolitickou, humanitární organizací. Cílem SOS dětských vesniček bylo 

nabídnout těmto ohroženým sociálním skupinám pomoc a životní perspektivu. Děti získaly 

milující matku, která jim vytvořila nový domov plný lásky a porozumění, ženy získaly 

možnost najít nový smysl svého života v péči o osamělé děti. 

Sdružení SOS Kinderdorf bylo založeno v roce 1949 v Rakousku s cílem pomáhat 

potřebným dětem, které po druhé světové válce přišly o své domovy, bezpečí a rodinu.  

První SOS dětská vesnička tedy vznikla v roce 1949 v rakouském Imstu a postupně 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 26 

 

vznikaly další. Potřeba péče o ohrožené děti, které byly z různých důvodů vytrženy ze své 

původní rodiny, je bohužel stále aktuální, a proto v průběhu druhé poloviny 20. století 

vznikaly SOS dětské vesničky i v dalších částech světa. Dnes fungují celkem ve 132 

zemích světa, kde dohromady provozuje různá zařízení od klasických vesniček, tedy 

nebuduje jen nové domy pro osiřelé děti, ale rovněž v řadě zemí pomáhá s výstavbou 

mateřských a základních škol, dílen atd.29 

V České republice, resp. tehdejším Československu se myšlenka SOS dětských vesniček 

objevila ve druhé polovině 60. let. V roce 1969 vzniklo Sdružení přátel  SOS dětských 

vesniček (později přejmenované na Sdružení SOS dětských vesniček) a v následujících 

letech zahájily činnost dvě SOS dětské vesničky v Karlových Varech a Chvalčově. 

Sdružení SOS dětských vesniček spolupracuje s rakouskou organizací SOS Kinderdorf. 

V roce 1974 byly SOS dětské vesničky znárodněny a byla zastavena činnost Sdružení SOS 

dětských vesniček. Po nuceném přerušení činnosti v období let 1975 – 1989 obnovilo 

Sdružení SOS dětských vesniček svou existenci ihned po pádu komunistického režimu. 

V roce 1992 byla Sdružení navrácena vesnička ve Chvalčově. Od této doby se pozvolna 

začíná pracovat na zkvalitnění  péče o děti, do vesničky nastupují pedagogové, psycholog a 

zpřísňuje se výběr pěstounek i kvalifikační a osobnostní předpoklady pro personál. V 

současné době Sdružení SOS dětských vesniček v České republice provozuje tři SOS 

dětské vesničky (Karlovy Vary – Doubí, Chvalčov, Brno – Medlánky) a tzv. Komunitu 

mládeže v Brně. Poslední SOS dětská vesnička v Brně-Medlánkách byla vybudována až 

v roce 2003.30 

Cílem Sdružení je poskytnout skutečný domov dětem, jejichž biologická rodina se o ně 

nechtěla nebo nedokázala postarat. Primárně SOS dětské vesničky přijímají děti z 

etnických menšin a větší sourozenecké skupiny, které jsou obtížně umístitelné v rámci 

systému individuální pěstounské péče. 31 

                                                

 

29 http://cs.wikipedia.7val.com/wiki/SOS_d%C4%9Btsk%C3%A9_vesni%C4%8Dky čerpáno dne 2.2.2013 
30 http://cs.wikipedia.7val.com/wiki/SOS_d%C4%9Btsk%C3%A9_vesni%C4%8Dky čerpáno 2.2.2013 
31 http://cs.wikipedia.7val.com/wiki/SOS_d%C4%9Btsk%C3%A9_vesni%C4%8Dky čerpáno 2.2.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 27 

 

2.1.2 Zakladatel Sdružení SOS dětských vesniček 

Zakladatelem organizace Sdružení SOS dětských vesniček je  Hermann Gmeiner (1919-

1986) 

„SOS dětské vesničky učinily prostou myšlenku základem celého výchovného úsilí. 

Vyrostly z předpokladu, že žádné dítě nemůže žít bez rodiny, že dítě potřebuje rodinu, aby 

mohlo rozvinout a projevit své fyzické, mentální a duševní schopnosti.“  Hermann 

Gmeiner 32 

Ve čtyřech letech mu zemřela matka a on byl nucen se o chod domácnosti starat spolu 

s otcem a sourozenci. Po druhé světové válce začal studovat medicínu, zároveň pomáhal 

stovkám dětí, které ve válce přišly o rodinu a rodiče. 

Protože rakouské státní orgány odmítly jeho plán pomoci, obrátil se na soukromý sektor a 

založil v Insbrucku nestátní organizaci SOS Kinderdorf. 

Dr. Hermann Gmeiner, vytvořil 4 základní zásady na kterých SOS dětské vesničky stojí.  

Tyto základní zásady jsou: 

1.) Matka – každé dítě (respektive každá skupinka dětí i sourozenců) dostane svou 

maminku, která se stává jejich průvodkyní životem. Opuštěné dítě tak získává pocit 

bezpečí, což je pro něj v jeho situaci to nejdůležitější. 

2.) Sourozenci – chlapci a děvčata různého stáří vyrůstají společně, jako sourozenci. 

Ve vesničkách čítá jedna „SOS rodina“ 5-7 členů. Velký důraz je kladen na to, aby 

biologičtí sourozenci nebyli od sebe oddělováni. Někdy se dokonce podaří, aby 

spolu v jedné rodině vyrůstali biologičtí sourozenci, kteří se až do doby umístění 

v SOS dětské vesničce neznali, protože byli každý v jiném dětském domově či 

diagnostickém ústavu. 

3.) Dům – každá SOS rodina ve vesničce žije ve vlastním rodinném domku, čímž je u 

dětí vytvářen a podporován pocit faktického, opravdového domova. 

4.) Vesnička – každý rodinný dům je zakomponován do vesnického společenství, čímž 

je dětem zprostředkován pocit sounáležitosti. Navíc SOS dětské vesničky jsou 

                                                

 

32 www.sos-vesnicky.cz/res/data čerpáno 5.2.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 28 

 

stavěny většinou nedaleko větších míst, aby jejich obyvatelé nežili odděleně od  

„běžné civilizace“. Všechny vesničky jsou tedy vystaveny v blízkosti větších měst 

jako jsou Brno, Karlovy Vary, Kroměříž, a proto jsou plně začleněny do běžného 

života.33 

2.1.3 Kdo se může stát pěstounkou 

 

Matkou-pěstounkou se může stát každá žena ve věku mezi 25-42 let, která je svobodná, 

rozvedená, ovdovělá, bezdětná, pro kterou starání se o děti a vytváření rodiny znamená 

nový smysl života. 

Matky-pěstounky jsou osobnosti stabilní, energické, vědomé si svého úkolu, otevřené vůči 

světu a jeho nárokům. Nemohou nahradit dokonale funkční osobu otce v rodině, ale aspoň 

se jí v řadě rysů blíží. Pěstounkou a vychovatelkou je samotná matka, která bydlí se 

svěřenými dětmi (většinou šest dětí) v samostatném domečku. Skupina těchto domečků 

tvoří společenství vesničky je plně začleněna do života obce, ve které vznikla. Matka-

pěstounka má práva a povinnosti při výchově dětí jako rodiče. Ovšem vyživovací 

povinnost mají nadále biologičtí rodiče. Matka v SOS dětských vesničkách může mít děti 

svěřeny do pěstounské péče. Přijímá svou úlohu jako životní, neměnnou a definitivní.34 

 
 

2.1.4 Školení a vzdělávání matek pěstounek 

 

Každá adeptka, která se chce stát matkou-pěstounkou se nejdříve účastní konzultací 

s psychologickými poradci a odborníky a pohovoru s pedagogickými poradci. Poté 

kandidátky absolvují psychologické testy. Pokud uspějí a testy prokáží, že jejich 

osobnostní předpoklady jsou vhodné pro to, aby se staly pěstounkami čeká na ně 

několikaměsíční speciální školení. Speciální školení budoucích pěstounek se skládá 

z tříměsíčního kurzu, kde matky studují a učí se jak dítě akceptovat a jak o něj pečovat. 
                                                

 

33 www.cuzp.cz/cs/onas/sp_sos.php čerpáno 10.2.2013 
34 www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 čerpáno dne 1.11.2012 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 29 

 

Za pomoci psychologů se pěstounky připravují na to, že ve vztahu k dítěti bude pěstounka 

vždy ta druhá, tedy na prvním místě u dítěte je biologický rodič (nebyl-li zbaven svých 

práv) a teprve poté na druhém místě je pěstounka. 

Na tříměsíční kurz navazuje tříměsíční praxe. Během speciálního školení si adeptka může 

svou životní volbu pěstounky v SOS dětské vesničce rozmyslet a z vesničky odejít. 

Z 200 uchazeček se po celém procesu proškolení stane pěstounkou jen 6 žen. 

Po absolvování školení Sdružení SOS dětských vesniček s pěstounkami uzavře dohodu o 

výkonu pěstounské péče. Matka-pěstounka se stává zaměstnankyní Sdružení. 

 Na pěstounky se dříve nekladly zvláštní požadavky ohledně vzdělání – podmínkou bylo 

alespoň výuční list. Dnes se zastává názor, že matka by měla mít vzdělání ukončené 

maturitou, ale není to podmínkou.35 

 

2.1.5 Děti svěřené do pěstounské péče ve vesničce 

 

Rodinu ve vesničce tvoří matka a děti. Děti přichází do pěstounské péče matky většinou z 

ústavních zařízení – z kojeneckého ústavu nebo dětského domova. 

Do vesničky přichází většinou velké sourozenecké skupiny nebo děvčata a chlapci, kteří se 

stávají “sourozenci” až ve vesničce; tedy vyrůstají spolu, i když ve skutečnosti nejsou 

příbuzní. Do vesničky tedy jdou většinou děti, které nejsou právně volné, a proto nemohly 

být adoptované. Rovněž jsou zde umístěni sourozenci, kteří byli při adopci rozděleni. Ve 

vesničkách byly zaznamenány případy, kdy se podařilo do jedné rodiny umístit biologické 

sourozence, kteří se vůbec neznali, neboť byli adoptování zvlášť. 

SOS dětské vesničky usilují o to, aby děti nebyly izolované od společnosti. Dětí chodí do 

mateřské či základní školy, kde se setkávají s dětmi z okolí, a jsou tedy integrovány do 

každodenního života. 

Děti vychovávané ve vesničce mají většinou poruchy učení či menší zdravotní problémy, s 

kterými jim pomáhají psychologové a pedagogové, externí personál přímo uvnitř vesničky. 
                                                

 

35 www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 čerpáno dne 1.11.2013 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 30 

 

Psychologové a pedagogové se starají o rozvoj intelektu těchto dětí. Ve vesničkách jsou 

pro děti zavedeny různé zájmové kroužky. 

K intelektovému rozvoji dětí tak dochází většinou pomocí různých her, které jsou součástí 

tzv. Individuálního plánu. Individuální plán je vypracován pro každé dítě odborníky, kteří 

ho následně konzultují s pěstounkami.36 

2.1.6  Tzv. komunity 

 

Děti, které dosáhnou věku, kdy se budou soustavně připravovat na budoucí povolání, 

odcházejí z SOS dětské vesniček do tzv. komunit. Komunity jsou zřízené Sdružením a 

podobají se internátu.37 

2.1.7 Muži v SOS dětské vesničce 

 

Rodinu ve vesničce tvoří matka-pěstounka a její děti, tedy tato rodina utváří model neúplné 

rodiny. Z důvodu chybějícího „mužského prvku“ v rodině byly vesničky kritizovány. 

Sdružení mělo snahu vyrovnat nepoměr počtu žen a mužů ve vesničce, a proto řadu funkcí 

jako např. ředitele vesničky, pedagoga, psychologa a správce ve vesničce zastávají muži. 

Muži se nestarají jen o samotný chod vesničky, ale také např. pomáhají pěstounkám 

s výchovou dětí a všestranně se jim věnují. 

Ve vesničce bydlí ředitel zařízení s celou svou rodinou a vytváří tak model úplné rodiny. 

Do budoucna se zástupci SOS dětských vesniček přiklánějí k modelu úplné rodiny, tedy 

aby matky-pěstounky mohly ve vesničce bydlet se svými partnery a vychovávali tak své 

děti společně. 

Já osobně, vidím při zavedení tohoto modelu kompletní rodiny do praxe pozitiva, ale i řadu 

negativ. Pozitivní a zásadní změnou by byla přeměna neúplné rodiny v  rodinu úplnou. 

Hlavně pro chlapce, kteří ve vesničce vyrůstají je nepřítomnost otce velkým problémem při 

jejich identifikaci.  
                                                

 

36 www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 čerpáno dne 1.11.2012 
37 www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 čerpáno dne 1.11.2012 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 31 

 

Matějček (1999) uvádi, že pěstounka přirozeně lépe rozumí mentalitě svěřených dívek než 

chlapců a identifikuje se s nimi. 

Proto se synové mohou cítit trochu odstrčeni stranou a mohou v neúplné rodině postrádat 

mužský vzor, s kterým by se mohli identifikovat. 

Pokud by pěstounky žily se svými partnery ve vesničce, musely by se přirozeně upravit 

vztahy mezi partnerem pěstounky a dětmi, tedy děti by byly na základě soudního 

rozhodnutí svěřeny do společné pěstounské péče pěstounky a jejího partnera. 

Pak bychom mluvili o modelu úplné rodiny. Modelu úplné rodiny se týká i rozvod. Podle 

Matějčka (1999) rozvod v rodině vnáší do výchovy svěřených dětí závažné komplikace než 

tomu bývá v obyčejných rodinách. 

Matky-pěstounky, které zajišťují pěstounskou péči ve vesničce naopak přinášely do rodiny 

větší stabilitu. 

2.1.8 Odchod dětí z SOS vesničky 

 

Sdružení SOS dětských vesniček se snaží řešit situaci, kdy dítě odchází z vesničky. 

Na rozdíl od dětských domovů, kde dítě odchází v 18ti letech z domovu; nemá kam jít a 

většinou končí na ulici jako mladý bezdomovec, Sdružení se podařilo vytvořit projekt na 

tzv. dotované byty. Podmínkou pro získání dotovaných bytů je stavební spoření dítěte, z 

kterého je dotovaný byt hrazen. Stavební spoření zakládá každému dítěti pěstounka. 

Stavební spoření je financováno z tzv. systému kmotrovství. Do systému kmotrovství se 

může zapojit občan, který chce děti ve vesničce podporovat formou libovolného daru.38 

 

Jak jsem již zmínila, za velkou výhodu oproti dětským domovům považuji projekt 

dotované byty, který mladým lidem ze začátku zajistí bydlení do té doby, než si sami 

najdou vlastní bydlení a plně se osamostatní. 

                                                

 

38 www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 čerpáno dne 1.11.2012 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 32 

 

3 PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO PĚSTOUNSKÉ PÉČE  

 

Matějček (1999) uvádí, že dítě v pěstounské péči je vychováno lidmi, jimž se nenarodilo, 

tedy do života jej geneticky vybavili cizí a zpravidla neznámí lidé. Pěstouni neměli 

možnost prožívat s ním jeho prenatální vývoj, neprožívali jeho porod a nesdíleli s ním 

první období postnatálního vývoje. Pěstouni se musí naučit porozumět dítěti, přizpůsobit se 

mu, upravit svůj životní rytmus a styl, aby vyhovoval vychovatelům i dítěti. 

 

3.1.1 Skupinová pěstounská péče ve zvláštních zařízeních 

 

Matějček (1999) uvádí, že velká rodina přináší každému jednotlivému dítěti specifický, 

bohatý a pozoruhodně členitý vzorec podnětů. V rodině s oběma rodiči - matkou a otcem a 

jedním dítětem jsou tři vzájemné vztahy, zatímco v rodině SOS vesničky, kde bydlí matka 

se šesti dětmi, je vzájemných vztahů mnohem více. V rodině s více dětmi se také zvyšuje 

porozumění pro individuální charakteristiku dětí, snižují se nároky a zároveň se zvyšuje 

tolerance k nedostatkům dětí. Předností a talent jsou však oceňovány projevem úcty a 

dostatečnou podporou. Nenásilně jsou ovlivněny i ostatní sociální vlastnosti. 

Na druhé straně je početnost rodinného společenství jevem natolik nezvyklým, i 

vyjímečným, že může uvádět rodinu do sociální izolace a že k ní přitahuje více kritické 

pozornosti sociálního okolí. Jestliže žije v rodině více dětí stejného věku nebo více dětí 

postižených či dětí vyžadující zvlášní péči, je nebezpečí, že se oslabuje specifický přínos 

rodinné výchovy a prostředí se stává prostředím dětského domova. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 33 

 

4 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE 

 

Dávky pěstounské péče jsou upraveny v ustanovení § 36 zákona č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře. 

Tyto dávky jsou určeny ke krytí nákladů svěřených soudem do této formy náhradní 

rodinné péče, na odměnu pěstouna za výkon pěstounské péče a další náklady spojené s 

touto péčí. 

Patří sem tyto dávky: 

§ příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

§ při ukončení pěstounské péče 

§ odměna pěstouna 

§ příspěvek při převzetí dítěte 

§ příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

 

4.1 PŘÍSPĚVEK NA ÚHRADU POTŘEB DÍTĚTE 

 

Nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte má nezletilé nezaopatřené dítě svěřené do 

pěstounské péče. Nárok je zachován i po dosažení zletilosti dítěte, nejdéle však do 

dvacátého šestého roku jeho věku, jde-li o nezaopatřené dítě podle zákona upravujícího 

státní sociální podporu, které trvale žije a společně uhrazuje náklady na své potřeby 

s osobou, která byla do dosažení jeho zletilosti osobou pečující. 

Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte činí za kalendářní měsíc: 

a. 4 500 Kč pro dítě ve věku do 6 let, 

b. 5 550 Kč pro dítě ve věku od 6 do 12 let, 

c. 6 350 Kč pro dítě ve věku od 12 do 18 let, 

d. 6 600 Kč pro dítě ve věku od 18 do 26 let. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 34 

 

Jde-li o dítě, které je podle zákona o sociálních službách osobou závislou na pomoci jiné 
fyzické osoby, činí příspěvek na úhradu potřeb dítěte: 

Dítě ve 

věku 

Dítě ve stupni 

závislosti I 

(lehká závislost) 

Kč 

Dítě ve stupni 

závislosti II 

(středně těžká 

závislost) 

Kč 

Dítě ve stupni 

závislosti III 

(těžká závislost) 

Kč 

Dítě ve stupni 

závislosti IV 

(úplná závislost) 

Kč 

Do 6 let 4 650 5 550 5 900 6 400 

6 – 12 let 5 650 6 800 7 250 7 850 

12 – 18 let 6 450 7 800 8 300 8 700 

18 – 26 let 6 750 8 100 8 600 9 000 

 

Tab. č. 1  Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte 

4.2 PŘÍSPĚVEK PŘI UKONČENÍ PĚSTOUNSKÉ PÉČE 

 

Nárok na příspěvek při ukončení pěstounské péče má fyzická osoba, která byla ke dni 

dosažení zletilosti v pěstounské péči, a to ke dni zániku nároku této osoby na příspěvek na 

úhradu potřeb dítěte. Výše jednorázového příspěvku činí 25 000 Kč. 

4.3 ODMĚNA PĚSTOUNA 

 

Nárok na odměnu pěstouna má osoba pečující a osoba v evidenci (osoba pečující i po 

dosažení zletilosti dítěte, pokud má dítě nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte). 

Pokud jsou oba manželé osobou pečující nebo osobou v evidenci, náleží odměna pěstouna 

pouze jednomu z nich. 

Výše odměny pěstouna činí za kalendářní měsíc: 

a. 8 000 Kč, je-li pečováno o jedno dítě, 

b. 12 000 Kč, je-li pečováno o 2 děti, 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 35 

 

c. 20 000 Kč, 

1. je-li pečováno alespoň o 3 děti, 

2. je-li pečováno alespoň o 1 dítě, které je osobou závislou na pomoci jiné 

fyzické osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III (těžká 

závislost) nebo ve stupni IV (úplná závislost), 

3. jde-li o osobu v evidenci, a to i v případě, že nepečuje o žádné dítě, nebo 

d. 24 000 Kč, pečuje-li pěstoun alespoň o 1 dítě, které mu bylo svěřeno na 

přechodnou dobu, a toto dítě je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve 

stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III (těžká závislost) nebo ve stupni 

IV (úplná závislost). 

Za každé další dítě svěřené do péče osoby pečující se odměna pěstouna zvyšuje vždy o 

4 000 Kč. 

Pokud je osoba pečující nebo osoba v evidenci rodičem nebo prarodičem otce nebo matky 

svěřeného dítěte, náleží jí odměna pěstouna vždy, pokud pečuje alespoň o 3 děti nebo o 

alespoň 1 dítě ve II., III. nebo IV. stupni závislosti. V ostatních případech (pečuje-li o 1 

nebo 2 zdravé děti či děti v I. stupni závislosti), jí náleží odměna pěstouna pouze 

v případech hodných zvláštního zřetele, zejména s ohledem na její sociální a majetkové 

poměry a s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu dítěte. Odměna pěstouna se pro účely 

zákonů upravující daně z příjmů, pojistné na sociální zabezpečení, pojistné na úrazové 

pojištění a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění považuje za příjem ze závislé činnosti. 

4.4 Příspěvek při převzetí dítěte 

Nárok na příspěvek při převzetí dítěte má osoba pečující, která převzala dítě do 

pěstounské péče. 

Výše příspěvku při převzetí dítěte činí, jde-li o dítě ve věku: 

a. do 6 let, 8 000 Kč, 

b. od 6 let do 12 let, 9 000 Kč, 

c. od 12 let do 18 let, 10 000 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 36 

 

4.5  PŘÍSPĚVEK NA ZAKOUPENÍ MOTOROVÉHO VOZDILA 

 

Na příspěvek má nárok osoba pečující, která má v pěstounské péči nejméně 3 děti nebo 

má nárok na odměnu pěstouna z důvodu péče o 3 děti, včetně zletilých nezaopatřených 

dětí, jež zakládají osobě pečující nárok na odměnu pěstouna. Výše příspěvku na zakoupení 

motorového vozidla činí 70 % pořizovací ceny motorového vozidla nebo prokázaných 

výdajů na opravy, nejvýše však 100 000 Kč. Podmínkou dále je, že osoba pečující nesmí 

motorové vozidlo používat k výdělečné činnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 37 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 38 

 

5 METODOLOGIE 

 

5.1 METODA VÝZKUMU 

 

Pojem metodologie představuje nauku, která se zabývá metodou vědeckého bádání, ale i 

vědou o metodách skrze které poznáváme systém sociální reality. 

Výzkum můžeme rozdělit na kvalitativní a kvantitativní. V kvalitativním výzkumu jde o 

nenumerické šetření a interpretaci sociální reality, která se snaží odkrýt význam 

podkládaný sdělovaným informacím. 

Pro svůj výzkum jsem si zvolila kvalitativní výzkum, neboť se domnívám, že jedině tak je 

možné získat bezprostřední informace, které do hloubky vypovídají o problému. 

Cílem kvalitativního výzkumu je vytváření nových hypotéz, nového porozumění a 

vytváření nové teorie. Zatímco cílem kvalitativního výzkumu je testování hypotéz. 

V kvalitativním výzkumu jde tedy především o porozumění zkoumané problematice. 

Snažíme se sesbírat všechna data a nalézt v nich strukturu a pravidelnosti. Posláním je 

porozumět lidem v sociálních situacích. 

 

Strauss a Corbinová (1999) vymezují kvalitativní výzkum, jehož výsledků se nedosahuje 

pomocí statistických procedur nebo jiných způsobů kvantifikace. Může se dotýkat života 

lidí, příběhů, chování, ale také chodu organizací, společenských hnutí a vzájemných 

vztahů. 

 

Podle Hendla (1999) kvalitativní výzkum popisuje a interpretuje sociální problémy a jeho 

podstatou je vytvořit komplexní obraz o zkoumaném problému. Snaží se porozumět 

pozorované realitě. 

U kvalitativního výzkumu výzkumník získává mnoho informací o velmi malém počtu 

jedinců, zatímco u kvantitativního výzkumu získáváme omezený rozsah informací o velmi 

mnoho jedincích. Výzkum kvalitativní zahrnuje silnou redukci počtu sledovaných jedinců, 

kdežto kvalitativní výzkum zahrnuje silnou redukci počtu pozorovaných proměnných a 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 39 

 

silnou redukci sledovaných vztahů mezi proměnnými. Generalizace na populaci je u 

kvalitativního výzkumu problematická i nemožná. U kvantitativního výzkumu je 

generalizace většinou snadná a validita zobecnění je měřitelná. 

 

Disman (1999) ve své knize uvádí, že oba zmíněné druhy výzkumu lze také srovnávat i 

podle logiky. Výzkum kvalitativní využívá logiky induktivní → pozorování, sběr dat. 

Výzkumník má za úkol pátrat po pravidelnosti v získaných datech, formulovat předběžné 

závěry. Výstupem mohou být nově formulované hypotézy a nová teorie. 

Kvantitativní výzkum používá deduktivní logiku, tedy na začátku je daný problém, který je 

v teorii nebo v sociální realitě. 

Data můžeme použít pro testování hypotéz a výstupem kvalitativního výzkumu je soubor 

přijatých či zamítnutých hypotéz. 

 

Cíl výzkumu  

S problematikou pěstounské péče v SOS dětské vesničkách jsem se seznámila v rámci své 

praxe, kterou jsem vykonávala přímo v SOS dětské vesničce v Brně. 

Z vlastní zkušenosti vím, že povědomí veřejnosti o SOS dětské vesničkách neoplývá 

dostatkem informací, proto jsem se rozhodla této problematice více věnovat. 

Pěstounská péče v SOS dětské vesničce je velice náročná, neboť je to právě sama 

pěstounka, kdo se stará o sourozeneckou skupinu dětí. Proto, aby pěstounka mohla vytvořit 

pro své děti klidné prostředí, které má zaručit zdravý vývoj svých dětí je nutné, aby se i 

pěstounka ve vesničce cítila dobře. Na psychiku pěstounky má vliv i to, zda si může 

dostatečně odpočinout a načerpat nové síly. 

 

Za cíl svého výzkumu jsem si stanovila porovnat pěstounskou péči klasickou 

s pěstounskou péčí probíhající v SOS dětské vesničce a naleznout výhody či nevýhody 

v obou typech pěstounské péče. 

 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 40 

 

5.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA 

 

Výzkumnou otázku jsem formulovala takto : Jaké jsou podmínky v jednotlivých formách 

pěstounské péče? 

Svou výzkumnou otázku jsem ještě dále doplnila o podotázky: 

1) Co Vás vedlo k tomu stát se pěstoun-em/kou? 
 

2) Jak dlouho vykonáváte práci pěstoun-a/ky? 
 

3) Proč jste se rozhodla stát se pěstoun-em/kou? 
 

4) Považujete informace o dítěti před svěřením do péče za dostačující? 
 

5) Jaká je pro Vás dostupnost k odborné literatuře a právním předpisům? 
 

6) Máte možnosti účastnit se sebevzdělávacích kurzů, seminářů? Jaké kurzy či 
semináře jste absolvovala? 

 
7) Jak je Vám poskytnuta psychoterapeutická pomoc a supervize? 

 

 

5.3 METODA SBĚRU DAT 

 

5.3.1 Nástroj sběru dat 

 

Hendl (1999) uvádí dvě hlavní techniky sběru dat v kvalitativním výzkumu – pozorování a 

dotazování. Mezi nejdůležitější přístupy ke kvalitativnímu dotazování patří strukturovaný, 

narativní rozhovor a mimo to i rozhovor s návodem. 

Právě rozhovor s návodem jsem si vybrala pro svůj výzkum. 

Rozhovor s návodem je interakcí mezi tazatelem a konverzačním partnerem (dále jen KP). 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 41 

 

Návod představuje seznam předem připravených otázek nebo témat, které je nutno během 

rozhovoru probrat. Návod k rozhovoru tedy pomáhá udržet zaměření rozhovoru, ale 

zároveň dovoluje lidem uplatňovat vlastní perspektivy a zkušenosti. 

 

Podle Hendla (1999) existuje šest typů otázek: 

otázky, vztahující se ke zkušenostem nebo chování 

otázky, vztahující se k názorům 

otázky, vztahující se k pocitům 

otázky, vztahující se ke znalostem 

otázky, vztahující se ke vnímání 

otázky demografické a kontextové 

 

Ve svém výzkumu se zaměřením především na otázky: 

- vztahující se k názorům 

- vztahující se k pocitům 

- vztahující se k znalostem 

 

5.3.2 Rozhovory 

 

Pro rozhovory jsem si předem připravila okruhy, které jsem s KP chtěla probrat. Své KP 

jsem nechala volně mluvit na daný okruh. V případě, že KP řekl něco, co mě zaujalo nebo 

čemu jsem úplně neporozuměla, použila jsem doplňující otázky. 

Formulaci otázek a jejich pořadí jsem v rozhovorech přizpůsobila podle situace. 

Rozhovory trvaly cca 40 minut.  Před jednotlivými rozhovory jsem se zeptala všech KP, 

zda souhlasí s tím, že rozhovor budu nahrávat na diktafon. Poté jsem nahrané rozhovory 

přepsala a pak jsem je přepsala do počítače. První tři rozhovory jsem přepisovala v úplném 

znění a zbylé selektivně. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 42 

 

5.3.3 Náročnost výzkumu a místní vymezení výzkumu 

 

Jelikož jsem výzkum provedla v SOS dětské vesničce ve Chvalčově, byl můj výzkum 

z tohoto hlediska finančně i časově náročný (např. doprava do Chvalčova a zpět). Druhý 

výzkum jsem prováděla v pěstounských rodinách na území Brna, což  bylo časově méně 

náročné.   

Výzkum jsem prováděla v SOS dětské vesničce Chvalčov a pěstounských rodinách v Brně 

a okolí.  Chvalčov leží v blízkosti Bystřice pod Hostýnem. Na území obce je několik 

přírodních rezervací, značené turistické trasy a rekreační střediska. 

Na území obce je základní škola, Ústav sociální péče, Výchovný ústav pro mládež 

s lesnickým učilištěm a SOS dětská vesnička, která se nachází v samém středu vesnice. 

Vesnička se skládá ze sedmi domků, ve kterých žijí pěstounky s dětmi. Dále je zde domek, 

kde sídlí vedení vesničky a také zde probíhají zájmové kroužky a psychologická a 

pedagogická setkání. Druhý výzkum probíhal v pěstounských rodinách s manželským 

párem a dětmi na území města Brna, tedy na území velkoměsta, kde je rovněž několik 

základních škol, mateřských škol a občanská vybavenost. 

 

5.3.4 Průběh rozhovoru 

 

Po telefonické domluvě s panem ředitelem SOS dětské vesničky ve Chvalčově jsem měla 

domluvené rozhovory s pěstounkami. 

Po mém příjezdu do vesničky jsem se nejdříve setkala s ředitelem, který mi dal seznam 

pěstounek a poté jsem si sama obešla všechny domečky s pěstounkami. Na začátku 

výzkumu jsem se představila, vysvětlila proč jsem se rozhodla v SOS dětské vesničce 

provést výzkum a zároveň jsem vysvětlila cíl výzkumu. Všechny pěstounky byly ochotné 

se účastnit rozhovoru. 

Většina rozhovorů probíhala v rodinném prostředí. Při rozhovorech byly přítomny děti 

pěstounek, které si hrály nebo uklízely či umývaly nádobí.  Občas naše rozhovory přerušily 

(např. ptaly se pěstounky na různé věci nebo pěstounka jim něco vysvětlovala). 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 43 

 

Rovněž i druhý rozhovor probíhal podobně jako v SOS dětské vesničce. Přes mou letitou 

známou se mi podařilo získat kontakt na několik pěstounů, kteří mají již dlouhodobě 

zkušenost s pěstounskou péčí. Na začátku jsem je přes email oslovila, představila se, 

vysvětlila jsem jim proč jsem se rozhodla pro výzkum a vysvětlila jim cíl výzkumu. 

Pěstouni s výzkumem souhlasili. I zde byly při výzkumu přítomné děti, které občas 

rozhovory přerušily. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 44 

 

6 POPULACE A VZOREK 

6.1 VÝBĚR POPULACE 

6.1.1 Cílová populace 

 

Cílovou populaci tvoři pěstounský pár, který vykonává pěstounskou péči přímo v rodině 

s biologickými dětmi a dále pěstounky v SOS dětské vesničce, které vykonávají 

pěstounskou péči ve zvláštním zařízení tzv. SOS dětské vesničce. 

 

6.2 VÝBĚR VZORKU 

 

Nejdříve jsem telefonicky kontaktovala pana ředitele SOS dětské vesničky ve Chvalčově a 

následně jsem provedla s pěstounkami výzkum-rozhovor. 

 

Ve druhém typu výzkumu jsem kontaktovala svou známou, která s pěstouny již delší dobu 

spolupracuje v profesní činnosti. Moje známá nejdříve kontaktovala pěstouny sama a 

následně se souhlasem pěstounů mi poskytla na ně telefonické a emailové kontakty. 

Pěstouni s výzkumem souhlasili. 

 

 

 
 

 
 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 45 

 

7 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O KP39 

 

a) V prvním typu výzkumu, tj. pěstounky v SOS dětské vesničce: 

 

Konverzační partnerka č. 1 (KP 1) 

Zdeňka 

Věk: 38 let              Vzdělání: odborné středoškolské 

Pěstounskou péči vykonává ve vesničce 8 let; V pěstounské péči má 4 děti – 14, 12, 11 a 

10 let 

 

Konverzační partnerka č. 2 (KP 2) 

Věra 

Věk:  46 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonává 9 let; V pěstounské péči má 6 dětí – 16, 14, 14, 9, 8, 7 let 

 

Konverzační partnerka č. 3   (KP 3) 

Petra 

Věk: 40 let              Vzdělávání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonává 8 let; V pěstounské péči má 5 dětí – 14, 13, 12, 10, 8 let 

 

Konverzační partnerka č. 4 (KP 4) 

Martina 

Věk: 44 let              Vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání 

Pěstounskou péči vykonává 8 let; V pěstounské péči má 6 dětí – 12, 11, 10, 9, 7, 6 let 

                                                

 

39 Pozn. Všechny uvedená jména mých konverzačních partnerů jsou smyšlená. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 46 

 

Konverzační partnerka č. 5 (KP 5) 

Pavlína 

Věk: 53 let                Vzdělání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonává 4 roky; V pěstounské péči má 5 dětí –  12, 11, 9, 8, 6 let 

 

Konverzační partnerka č. 6 (KP 6) 

Markéta 

Věk: 34 let              Vzdělání: vyšší odborné 

Pěstounskou péči vykonává 3 roky; V pěstounské péči má 4 děti ve věku 10, 9, 7, 5 let  

 

b) V druhým typu výzkumu, tj. v tzv. klasické pěstounské péči v rodině s manželským 
párem, který se nejvíce podobá přirozenému prostředí rodiny.  
 

Konverzační partneři č. 10 (KP 10) 

Manželský pár: 

Milan  

Věk: 50 let              Vzdělání: vyučen 

Veronika 

Věk: 48 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonávají 8 let 

Mimo své děti ve věku 13, 11 let  se starají o děti v PP ve věku 9, 5, 4 let 

 

Konverzační partneři č. 11 (KP 11) 

Jiří  

Věk: 53 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Jana 

 Věk: 51 let              Vzdělání: úplné střední odborné 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 47 

 

Pěstounskou péči vykonávají 10 let 

Mimo své děti ve věku 20, 19 let  se starají o děti v PP ve věku 10, 9, 8 let 

 

Konverzační partneři č. 12 (KP 12) 

Vladimír  

 Věk: 58 let              Vzdělání: ukončené vysokoškolské 

Taťána 

Věk: 57 let              Vzdělání: ukončené vysokoškolské 

Pěstounskou péči vykonávají 12 let 

Mimo své děti ve věku 26, 23, 22 let  se starají o děti v PP ve věku 12, 7, 6 let 

 

Konverzační partneři č. 13 (KP 13) 

Jan 

Věk: 55 let              Vzdělání: vyučen 

Věra 

Věk: 55 let              Vzdělání: vyučená 

Pěstounskou péči vykonávají 9 let 

Mimo své děti ve věku 25, 21,19 let  se starají o děti v PP ve věku 9, 8 let 

 

Konverzační partneři č. 14 (KP 14) 

Stanislav 

Věk: 49 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Jana 

Věk: 49 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonávají 15 let 

Mimo své děti ve věku 26, 23,20 let  se starají o děti v PP ve věku 15, 13, 7, 6  let 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 48 

 

Konverzační partneři č. 15 (KP 15) 

Jaroslav 

Věk: 49 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Jitka 

 Věk: 46 let              Vzdělání: úplné střední odborné 

Pěstounskou péči vykonávají 7 let 

Mimo své děti ve věku 20, 18, 17, 16 let  se starají o děti v PP ve věku  7, 6  let 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 49 

 

8 INTERPRETACE DAT 

8.1 MOTIVACE 

 

Pro volbu stát se pěstounkou v SOS dětské vesničce je velmi důležitá motivace pěstounů, 

tedy jaké stimuly je vedly k tomu, aby se staly pěstounkami ve vesničce. 

Otázka motivace – co vedlo mé KP k tomu stát se matkami v SOS dětské vesničce, mi 

z odpovědí vyplynulo, že si většina žen ani neuvědomila, že by chtěly založit svou vlastní 

rodinu. Nepřemýšlely o tom mít vlastní děti a později vytoužené dítě nepřišlo např. 

z důvodu vysokého věku či nenalezení vhodného partnera. 

Většinou prostřednictvím různých médií se dozvěděly, že SOS dětská vesnička hledá 

pěstounky. To byla pro ně šance, jak se stát matkami. 

Sdružení SOS dětských vesniček většinou podává inzeráty do místních novin či časopisů, 

že pro SOS dětské vesničky hledají pěstounky. 

 

Dalším motivem pěstounek byl jejich náhled na pěstounskou péči, jako na něco 

smysluplného a naplňujícího jejich život a zároveň v ní viděly přímou pomoc dětem 

z ústavu žít v rodinném prostředí. 

 

KP 1: „ No to už je hrozně dávno. Já už si to ani moc nepamatuji, ale přišlo mi to 

smysluplný a naplňující.“ 

 

KP 2:  „ Velice těžko se to říká a vyjadřuje ve slovech, neboť je to něco vnitřního a velice 

intimního. Já jsem neměla svoji vlastní rodinu (manžela a děti). To mě vlastně ani 

nenapadlo. Já jsem předtím dělala v Charitě v Domově důchodců. Myšlenka na vlastní 

rodinu mě napadla bohužel až později. No a moje mamka mi dala přečíst článek 

v Katolickém týdeníku a ten mě velice oslovil. Já jsem věděla, že SOS dětské vesničky 

existují.“ 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 50 

 

KP 4: „ Na přesný důvod ani pohnutku si už asi nevzpomenu, ale v novinách jsem si 

přečetla inzerát, kde hledají pěstounky do SOS dětské vesničky. A tak jsem se přihlásila. 

Pěstounská péče mi přišla jako velice smysluplná, protože dítě z ústavu může vyrůstat 

v rodině.“ 

 

Motivace hraje důležitou roli i pěstounské péči vykonávané manželským párem 

v rodinném prostředí. Pěstounské páry měli své biologické děti, které byly již samostatné a 

v ten moment si začali uvědomovat svou touhu být ještě prospěšní. Vzít si do pěstounské 

péče dítě tuto touhu uspokojilo.  

  

KP 11: „ O pěstounské péči jsme již delší dobu věděli, že něco takového existuje. Tenkrát 

jsme ještě netušili, že bychom se mohli jednou stát pěstouny. To přišlo až za pár let.“  

 

KP 15: „ Pamatujeme si, že jsme již delší dobu měli touhu být někomu prospěšní a někomu 

pomoci. Naše děti již byly veliké a samostatné a už nás nepotřebovali. Bylo pro nás těžké 

se s tím vyrovnat a pěstounská péče nám vše vynahradila. Mohli jsme být najednou 

užiteční a opět se starat o dítě.“  

 

Dílčí závěr 

Z odpovědí vyplynulo, že pěstounky v SOS dětské vesničce neměly svoji vlastní rodinu. 

Pěstounskou péči viděly jako něco smysluplného a naplňující a zároveň i jako pomoc 

dítěti, žijícímu v ústavu nalézt náhradní rodinu. 

Podobné motivy měli i pěstounské páry, kteří sice měli už svou biologickou rodinu, ale 

s rostoucím věkem si uvědomovali své potřeby být ještě někomu užiteční a pěstounská 

péče pro ně znamenala uspokojení této touhy. 

  

      

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 51 

 

8.2 PŘÍPRAVA PĚSTOUNEK NA VÝKON PĚSTOUNSKÉ PÉČE 

 

Každá uchazečka, která se chce stát pěstounkou ve vesničce, musí předtím, než jsou jí 

svěřeny děti do péče, projít speciálním školením a kurzy, které mají pěstounku připravit 

jak přijímat „cizí“ dítě, jak o ně pečovat a jak jej vychovávat. Pomocí psychologických 

testů se zjišťují její charakterové rysy, tedy zda má osobnost předpoklady pro to stát se 

pěstounkou ve vesničce. Během těchto testů si může své rozhodnutí stát se pěstounkou 

rozmyslet a odejít z vesničky. Pokud projde všemi speciálními školeními, je s ní následně 

sepsána dohoda o výkonu pěstounské péče a pěstounka může přijmout do své péče děti. 

 

Z rozhovoru KP vyplynulo, že se u pěstounek zjišťují její charakterové rysy, tedy zda má 

osobnost předpoklady pro to stát se pěstounkou ve vesničce. Během těchto testů si může 

své rozhodnutí stát se pěstounkou rozmyslet a odejít z vesničky. Pokud projde všemi 

speciálními školeními, je s ní následně sepsána dohoda o výkonu pěstounské péče a 

pěstounka může přijmout do své péče děti. 

Z rozhovoru KP vyplynulo, že většina KP nemá svoji vlastní rodinu, jelikož to neviděli 

jako hlavní prioritu ve svém životě. 

 

KP 1:  „To je tady v SOS dětské vesničce specifické a je to vlastně kurz matek-pěstounek, 

na kterém se matky učí – psychologii, ale také i domácí práce, aby ty děti měly dobrou 

péči. Já si myslím, že ty kurzy byly dostatečné. Měly jsme tříměsíční kurzy, kde jsme prostě 

jen studovaly. Takže po teoretické stránce mi to připadne dostatečné. Po praktické stránce 

jsme měla výhodu, že jsem ještě předtím, než jsem se stala pěstounkou, tetovala – dělala 

tetu v rodině. Mohla jsem se setkávat s dětmi a s pěstounkami a seznámit se s těmi různými 

situacemi, které mohou nastat. Tetování bylo v podstatě spojeno i se zástupem, kdy matka 

pěstounka odjela z vesničky třeba s několika dětmi a já jsem se starala o zbytek dětí nebo 

matka odjela sama a já se starala o více dětí. Takže si myslím, že člověku ta praxe dá 

mnoho a hlavně hodně zkušeností. Je to trochu jiné než u „normálních“ pěstounů 

(pěstounů mimo vesničku).“ 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 52 

 

KP 2: „Jo, máme tady semináře, školení. Celkem mi připadá, že na naše poměry je to asi 

dostačující.“ 

 

KP 3: „ Máme tady školení a řadu kurzů předtím, než jsou nám svěřeny děti do péče, 

abychom se naučily dětem rozumět, abychom jim uměly zajistit dobrou výchovu a péči.“ 

 

KP 5: „Jsem ráda, že jsem předtím než jsem dostala do péče děti prošla kurzy a školením. 

Dříve jsem neměla s péčí o dítě žádnou zkušenost a tak jsem se naučila vše potřebné. To 

hodnotím kladně.“ 

 

I pěstouni v klasické pěstounské péči prochází před přijetím dítěte řadou testů a školení, 

které mají odhalit jejich vlastnosti a zároveň i předurčit, zda budou pěstounskou péči o 

„cizí“ dítě zvládat. 

 

KP 13: „Ano, pamatujeme si jak jsme museli projít řadou testů. Bylo to občas velmi složité, 

ale dnes jsme tomu velmi rádi, že jsme to zvládli a dostali jsme děti do pěstounské péče.“  

 

KP 15: „Před předáním dítě do pěstounské péče jsme museli projít řadou psychologický 

testů a školení, abychom si mohli vzít dítě do pěstounské péče.“ 

 

Dílčí závěr 

Z rozhovoru mých KP jsem se dozvěděla, že všechny pěstounky jsou nejdříve speciálně 

vyškoleny – péče a výchova o dítě. Školení trvá půl roku a pěstounky se učí přijímat dítě.  

 

Pěstounka toto školení a s tím i spojené kurzy hodnotily kladně a připadaly jim dostatečné. 

Navíc jedna pěstounka mi sdělila, že předtím, než se stala pěstounkou tetovala, tedy 

vykonávala ve vesničce funkci tety. Podle její výpovědi jí tato zkušenost velice pomohla, 

protože věděla, jaké situace mohou v SOS dětské vesničce nastat, byla neustále v kontaktu 

s pěstounkami, ale i s dětmi, které občas hlídala, když pěstounka odjela mimo vesničku. 

Funkce jí dala tedy hodně zkušeností. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 53 

 

Pěstounské páry také procházeli před přijetím dítěte do péče řadou školení a kurzů, které je 

připravovali na přijetí „cizího“ dítěte do PP, ale výhodou u manželských párů je předchozí 

výchova biologických dětí. Pěstouni jsou tak lépe připraveni vzít si do PP dítě. 

  

8.3 BYDLENÍ 

 

Okruh bydlení se může v SOS dětské vesničce rozdělit na dvě oblasti: 

 

8.3.1 1) Bydlení v domečku ve vesničce 

 

V rozhovoru jsem se snažila zjistit, jestli se pěstounkám v domečcích, kde bydlí, libí, jaká 

je tam atmosféra a zda mají k bydlení nějaké výhrady. 

Z rozhovoru jsem se dozvěděla, že domy ve vesničce jsou pro potřeby členů rodiny 

naprosto dostačující, prostorné a moderně vybavené. A  pěstounky s dětmi se v nich cítí 

velmi dobře. 

 

KP 2 : „ Jo, tady jsou domy velice prostorné, což je výhoda. Všechny domy ve vesničce jsou 

o velikosti 6+1 a jsou podklepené. Já mám v péči 6 dětí takže holky mají svůj pokoj 

dohromady a 2 pokoje jsou pro kluky. Když k nám přijede návštěva (např. moji rodiče), 

máme ještě pokoj pro hosty. Náklady na bydlení nám z velké části hradí Sdružení, které 

domy vystavělo a jen asi třetinu hradím já.“ 

 

8.3.2 2) Bydlení pro odcházející děti z vesničky 

 

Každé dítě, které odchází z SOS dětské vesničky má dostat tzv. dotovaný byt (viz. kap. 

2.1.8.) 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 54 

 

Z výpovědí KP jsem se dozvěděla, že o dotovaných bytech vědí, ale nejsou dopodrobna 

informované, jelikož přesné podmínky pro získání dotovaného bytu se stále mění a není 

jedna hotová konečná podoba. 

Pěstounky dotované byty hodnotily pozitivně, neboť mladí lidé z vesničky mají kam jít a 

mohou v dotovaném bydlení zůstat do doby, než si najdou své vlastní bydlení a 

osamostatní se. 

 

KP 2: „Já vůbec nevím, jak to s těmi dotovanými byty je. Já jsem slyšela, že si každé dítě 

má hledat podnájem. Proto, aby dítě získalo dotovaný byt, musí splňovat řadu podmínek 

(např. spořit si, projevit zájem apod.). Mezitím se ale podmínky zase změnily, takže to není 

ukončené a dořešené. 

Já osobně všem dětem spořím, ale nechci dát dětem peníze přímo do ruky, protože se už 

tady stalo, že to dítě během dvou měsíců utratilo. Já jsem si říkala, že bych každému dítěti 

koupila byt. Nejdříve bych dala dohromady spoření holek – takže by se dospořilo každému 

zvlášť na byt. Ale nevím, zatím je to otazník. Stavební spoření – spořím, z peněz, co na děti 

dostávám od státu.“ 

  

KP 3: „ O dotovaných bytech jsem slyšela, ale měnily se teď podmínky pro jejich získání.“ 

 

KP 5: „ Je to lepší než v ústavu, kde děcka v 18ti letech nemají kam jít a stávají se z nich 

bezdomovci.“ 

 

Bydlení pěstounů v klasické pěstounské péči 

Každé dítě je přijímáno do rodiny pěstounského páru, kde jsou vychovávány biologické 

děti pěstounského páru. 

Pěstounská péče probíhá v bytě či rodinném domě pěstounů, kde s nimi bydlí jak děti 

v pěstounské péči, tak i biologické děti.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 55 

 

KP 10: „Bydlíme v rodinném domě, takže to nebylo tak náročné vzít si do péče postupně 

více dětí. Myslím si, že náš rodinný dům je prostorný a místa tu máme tak dost, aby jsme se 

tu cítili dobře. V létě tráví děti každou volnou chvílí na zahradě, kde si spolu hrají.“ 

 

KP 13: „Ano, bydlíme v bytě 5+1. Na náklady na bydlení dostáváme od státu dávku – 

příspěvek na bydlení, která nám zčásti hradí naše náklady.” 

 

Dílčí závěr 

Z odpovědí pěstounek vyplynulo, že domečky, v nichž spolu s dětmi bydlí jsou velice 

prostorné. Pokud má pěstounka ve své péči 6 dětí, tak každé dítě nemá svůj vlastní pokoj, 

ale pokoje pro děvčata a chlapce jsou oddělené. Sdružení hradí z větší části náklady 

spojené s bydlením. Pěstounky hradí cca třetinu celkových nákladů. 

V druhém výzkumu s pěstounskými páry vyplynulo, že náklady na bydlení jim částečně 

řeší dávka státní sociální podpory – příspěvek na bydlení. 

 

8.4 INFORMACE O DĚTECH 

 

Individuální pěstouni si občas stěžují, že ústavy jim nezprostředkují dostatečné informace 

o přijatém dítěti nebo někdy i leccos zamlčují. 

Přitom zamlčení nebo neposkytnutí více informací může celkově zkomplikovat nejen 

poskytovanou pěstounskou péči, ale hlavně vzájemné vztahy v pěstounské rodině. 

Ústavy pěstounům něco o přijímaném dítěti zamlčí či zatají, většinou proto, že se jedná o 

těžko umístitelné dítě a pěstouni by si to mohli rozmyslet. 

Proto mě zajímalo, zda se pěstounky z SOS dětské vesničky setkaly s podobnými 

problémy. 

 

Z výpovědí jasně vyplývá, že pěstounky se s takovými případy osobně nesetkaly a 

informovanost o dětech považují za dostačující. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 56 

 

KP 1: „Myslím si, že zkušenosti, jaké máme s informacemi o svěřených dětech, jsou 

individuální, jak u kterého typu zařízení. Něco jiného jsou SOS dětské vesničky, kde je 

informovanost podle mne dostatečná a jsme informováni o tom jaké dítě přijímáme. 

Setkala jsem se s tím, že zařízení (ústavy) občas mají strach, aby nepřišly o místa, a tak si 

děti v ústavech chrání a tím je vlastně „poškozují“, aby tam zůstaly.“ 

KP 2: „ Myslím si, že informovanost o tom, jaké dítě přijímáme do své péče, je 

dostatečná.“ 

 

KP 5: „Myslím si, že ano, že je informovanost dostatečná.“ 

 

I v  druhém typu výzkumu mne zajímalo, jak jsou pěstounské páry informováni o dětech, 

které přijímají do péče. 

KP 13: „O přijímaných dětech jsme byli informováni podle mne dostatečně. Věděli jsme 

jaké dítě přijímáme do péče, čím si prošlo.“ 

 

8.5 ROMSKÁ IDENTITA 

 

Během rozhovoru se jedna pěstounka v SOS dětské vesničce zmínila, že  většina pěstounek 

ve vesničce má ve své péči převážně romské nebo poloromské děti. Proto postrádá ve 

vesničce nějaké programy s romskou tématikou, kde by se romské a poloromské děti 

dozvěděly více o své historii, tradicích či řemeslech Romů. 

Pěstounka sama si uvědomuje, že nemůže přímo svým romským dětem přiblížit jejich 

původ. 

 

KP 5: „Něco nám ve vesničce chybí. Tady máme převážnou většinu dětí romských nebo 

poloromských. Málo, které dítě je bíle – takže možná by neuškodilo trochu té „romské 

krve“ nebo jiné „iniciativy“ v kladném slova smyslu. Účastnili jsme se loni romského 

festivalu, kde byly představeny romské tradice a řemesla apod.. 

Já si myslím, že je to pro děcka velice důležité, aby poznaly svou kulturu a věděly, kdo 

jsou.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 57 

 

 

I pěstounské páry měli ve své péči romské či poloromské děti. Ale z jejich rozhovoru 

vyplynulo, že romskou etniku s dětmi neřeší. 

 

KP 15: „Ano, máme v péči také romské děti. Občas s dětmi zajdeme na romské koncerty  a 

čteme jim romské pohádky.“ 

 

Dílčí závěr 

Z odpovědí pěstounek  jsem se dozvěděla, že informovanost o dětech je dostatečná. V SOS 

dětské vesničce jsou pěstounky dobře informované o tom, jaké dítě přijímají do své péče. 

Před přijetím dítěte spolupracuje sociální pracovnice se zaměstnanci zařízení ústavní péče. 

Pěstounky mají možnost promluvit do konečné volby přijatého dítěte a na nich záleží, jaké 

dítě budou ochotny přijmout. 

Pěstounské páry také uvedly, že informovat o dětech je z jejich pohledu dostatečná. 

 

8.6 ODBORNÁ LITERATURA 

 

V tomto okruhu mě zajímalo, zda pěstounky mají možnost a přístup k odborné literatuře. 

Odbornou literaturu jsem měla na mysli různé odborné knížky týkající se problematiky 

pěstounské péče, ale také i různé zákony související s pěstounskou péči (např. zákon o 

rodině apod.). 

 

KP 1: „To je individuální. Pokud má člověk o to zájem tak si informace sežene. V SOS 

dětské vesničce je knihovna a je taková „běžná“, jako bývá v rodině. Je tam hodně 

odborných knížek. Já osobně jsem ji využila jen párkrát. Spíše se obracím na našeho pana 

psychologa, kterého tady máme určité dny a hodiny v týdnu a máme s ním i pravidelné 

setkání, ale to je spíš na řešení našich problémů.“ 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 58 

 

KP 4: „V SOS dětské vesničce máme knihovnu, která je zásobena převážně odbornou 

literaturou. Takže pokud potřebuji získat nějaké informace, jdu do knihovny. Jinak máme 

v každém domečku také internet, takže mohu další potřebné informace získávat i odtud.“ 

 

KP 5: „Nějaké knížky jsem si sama pořídila. Jinak v SOS dětské vesničce je knihovna, 

kdyby někdo chtěl, tak si může knihy půjčit. Já už poslední roky moc nečtu, protože na to 

nemám čas. V knihovně jsou převážně odborné knihy.“ 

 

Rovněž i pěstounské páry mají možnost a přístup k odborné literatuře týkající se 

pěstounské péče. 

 

KP 11: „Ano v knihovně máme hodně knížek o pěstounské péči. Rovněž máme přístup do 

knihovny Jiřího Mahena v Brně a Moravské zemské knihovny, kde je hodně odborných 

knížek.“  

 

Dílčí závěr 

Pěstounky mají ve vesničce možnost využívat knihovnu, kde převážnou část knih tvoří 

odborná literatura. Dvě pěstounky mi sdělily, že v poslední době nemají na čtení vůbec čas 

a náladu, jelikož jim péče o děti zabírá velice mnoho času a je velice náročná. Překvapilo 

mne, že se pěstounky raději obrací s problémy na externího psychologa, který do vesničky 

pravidelně dojíždí. S psychologem mohou pěstounky probírat všechny své problémy. 

Pěstounské páry také mají možnost rovněž přístup k odborné literatuře, kterou si na vlastní 

náklady koupí a nebo navštěvují místní knihovny. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 59 

 

8.7 PSYCHOTERAPEUTICKÁ POMOC A SUPERVIZE 

Psychoterapeutická pomoc a supervize jsem přiřadila do stejného okruhu, protože spolu 

vzájemně souvisí. 

 

8.7.1 Psychoterapeutická pomoc 

 

Pěstounská péče ve vesničce je velice náročná, protože o vícečlennou sourozeneckou 

skupinu se stará jedna pěstounka. Proto mě zajímalo, zda Sdružení SOS dětských vesniček 

poskytuje pěstounkám psychoterapeutickou pomoc chránící před syndromem vyhoření. 

Z rozhovoru jsem se dozvěděla, že psychoterapeutickou pomoc ve vesničce zajišťuje 

psycholog, s nímž mají pěstounky možnost řešit své problémy. 

 

KP 5: „S psychologem řeším své individuální problémy, většinou se jedná o dlouhodobé 

problémy. Psycholog mi poradí, jak mám daný problém řešit.“ 

 

8.7.2 Supervize 

 

U tohoto okruhu mě zajímalo, zda mají pěstounky a manželské páry možnost nějaké 

supervize. Supervizí se myslí dlouhodobé a pravidelné sledování pracovníků určitého 

programu zaměřené na výkon jejich profese, v tomto případě, zda pěstounky mají s kým 

probírat problémy související s výkonem PP. 

 

KP 2:  „Máme tady supervizita, ano, je to psycholog. 1x za čtvrt roku přijede a probíráme 

s ním různá témata, co kdo chce – řešíme s ním své dlouhodobé problémy.  

Mě teď potěšil, protože mi řekl, že vztah s mou dcerou je zcela normální. Ona je teď v tom 

těžkém období. probírala jsem to s psychologem a on mi řekl, že úplně stačí, že jsme 

schopné si alespoň 1x za týden spolu promluvit. Tak to mě potěšilo. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 60 

 

KP 3: „Supervize tady máme, ale jde spíše o oddechové sezení, kde psycholog vyslechne 

naše pocity a problémy a společně nalézáme nové řešení a nový pohled na daný problém. 

Nejde o supervizi jako možnost dalšího vzdělávání. Myslím si, že mi to pomáhá.“ 

 

KP 4: „Do vesničky přichází psycholog. S psychologem máme pravidelné setkání, které by 

se snad dalo hodnotit jako supervize.“ 

 

V druhém typu v klasické pěstounské péči v rodině 

KP 13: „ Ano, máme možnost navštěvovat psychologa. Toho pravidelně navštěvujeme a 

konzultujeme s ním své výchovné a jiné problémy.“ 

 

KP 15: „Problémy s výchovou můžeme konzultovat se sociálními pracovnicemi na úřadě a 

nebo přímo s psychologem. Často nám to velice pomůže se na problémy ve výchově 

podívat z nadhledu.“ 

 

Dílčí závěr 

Pěstounky mají pravidelná setkání s externím psychologem, která v sobě nesou znaky 

supervize a zároveň tato setkání poskytují i psychoterapeutickou pomoc.Zde mohou 

pěstounky řešit své dlouhodobé problémy spojené s výkonem pěstounské péče. Zároveň 

získávají s pomocí psychologa  

Pěstounské páry pravidelně dochází na úřady a k psychologovi, kde jim je nabízena pomoc 

při péči a výchově dětí v pěstounské péči, ale i při problémech s péči a výchovou 

biologických dětí. Pravidelně několikrát do roka navštěvují dle potřeby psychologa. 

 

8.8 POMOC TET 

 

Pěstounky mají možnost využívat pomoc tet, pokud potřebují odjet mimo vesničku. Tety 

se zatím starají o děti do doby, než se pěstounka vrátí. (viz kap. 2) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 61 

 

KP 4: „Tety jsou tady čtyři. Myslím si, že jejich pomoc je dostatečná.“ 

 

KP 1: „Tato pomoc tet je limitovaná. Kdo má čtyři děti a více má nárok na tetu na ½ 

úvazku. Mně osobně pomoc tet stačí, protože si stihnu odpočinout a vybrat si volno. Nebo 

můžu s jedním dítětem jít k lékaři a vyřídit si všechno, co potřebuji. Přitom nemusím tahat 

všechny děti. Mně to osobně stačí.“ 

 

KP 6: „V SOS dětské vesničce máme tety, které pomáhají matkám s péčí o děti, popřípadě 

zastupují matku, pokud potřebuje odjet z vesničky.“ 

 

KP 2: „Ano, máme tu pomoc tet. A myslím si, že jejich pomoc je velmi prospěšná pro nás 

pěstounky. Bez jejich pomoci bychom péči o svěřené děti těžko zvládaly, zvláště když 

v rodinách je šest dětí.“ 

 

8.9 DOVOLENÁ 

 

Dovolená mi připadne jako velice podstatný okruh. Proto jsem chtěla zjistit, zda považují 

délku dovolené za dostačující a přiměřenou k nabírání nových sil a celkovému odpočinku. 

 

Z odpovědí jsem se dozvěděla rozporuplné odpovědi, které jsou dány individuálními 

potřebami pěstounek. Dále může mít na délku dovolené vliv i různý počet dětí svěřený 

jednotlivým pěstounkám. 

 

KP 1: „Já si myslím, že délka dovolené je dostatečná a člověk si může dostatečně 

odpočinout.“ 

 

KP 2: „Já dovolenou mám, ale teď si ji nemohu vybrat, protože mám nové děti, tak si ji 

nemohu vybrat. Děti by to asi těžce zvládaly a já bych to ani nechtěla, aby děti dostaly 

další ránu na duši způsobenou mým odchodem na dovolenou. Protože těch ran už ve svém 

krátkém životě dostaly dost.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 62 

 

 

KP 4: „ Myslím si, že člověk si může dobře odpočinout. Délka dovolené mi vyhovuje a je 

podle mne odpovídající.“ 

 

Pěstounské páry pomoc tet nemohou využívat. Většinou jim s výchovou dětí pomáhá i 

blízká rodina manželského páru (např.sourozenci pěstounů). 

 

KP 13: „ Jsem velice ráda, že mi občas s pohlídáním dětí pomůže má sestra. Děti ji velice 

mají rády a já si zatím mohu vyřídit vše potřebné.“ 

Dílčí závěr 

 

Každá pěstounka ve vesničce, která má alespoň 4 děti, má nárok na pomoc tety při 

výchově a péči o děti. Teta rovněž zastupuje pěstounku, když je delší dobu mimo vesničku 

např. z důvodu své dovolené. 

Většina pěstounek hodnotila dovolenou jako dostatečně dlouhou, aby si mohly dobře 

odpočinout. Pěstounky musí při výběru dovolené brát v úvahu, aby dovolená nezasahovala 

do pěstounské péče a do vztahu ke svěřeným dětem. 

 

Z mého výzkumu u pěstounských párů vyplynulo, že na příležitostné vyřizování požádají 

své rodinné příslušníky, aby jim děti pohlídali. Pokud se jedná o dovolenou tráví ji spolu 

s dětmi jako v „normálních“ rodinách. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 63 

 

9 ZÁVĚR 

Pěstounská péče (dále jen PP) představuje pro společnost významnou formu náhradní 

rodinné péče. Zásluhou pěstounů mohou být děti, které nejsou tzv. právně volné 

vychovávány v rodinném prostředí. 

Péče o „cizí“ dítě není jistě jednoduchá záležitost a vyžaduje velkou motivaci a úsilí ze 

strany pěstounů. Osobně si velice jejich záslužné práce cením, protože rodinné prostředí, 

které vytvářejí má na děti umístěné v PP velmi dobrý vliv a určuje i jejich další vývoj. 

V poslední době se velice hovořilo o změnách v pěstounské péči, které se dotýkají obou 

těchto forem. Velmi významnou změnou v PP je samotný výkon PP, který se změnou 

zákona započítává do doby pojištění potřebné pro nárok na dávky důchodového pojištění. 

 

Téma své závěrečné práce pěstounská péče v SOS dětské vesničce versus pěstounská péče 

jsem si zvolila, neboť se o problematiku PP zajímám již několik let. V rámci praxe jsem 

měla možnost se seznámit se zařízení tohoto typu a přečetla jsem řadu knih  o PP.  

 

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části na teoretickou a praktickou část. 

První kapitola se věnuje jednotlivým formám náhradní rodinné péče a dále vysvětluje 

problematiku náhradní výchovné péče. vysvětluje pojem náhradní rodina a rodičovská 

zodpovědnost. 

Druhá kapitola popisuje pěstounskou péči v SOS dětské vesničce. V této kapitole se věnuji 

hlavně historii PP v SOS dětské vesničce, popisuji jak se může žena stát pěstounkou v SOS 

dětské vesničce. 

Třetí kapitola je zaměřena na psychologické hledisko pěstounské péče. 

Čtvrtá kapitola se zabývá dávkovým systémem pěstounské péče. 

V praktické části jsem si nejdříve zvolila metodologii a provedla rozhovor s pěstounkami 

v SOS dětské vesničce a manželskými páry. 

 

Ve své práci jsem si stanovila cíl porovnat  pěstounskou péčí probíhající v SOS dětské 

vesničce s pěstounskou péči klasickou a naleznout výhody či nevýhody v obou typech 

pěstounské péče. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 64 

 

 Z mého výzkumu jsem došla k závěru, že pěstounská péče v SOS dětské vesničce se 

oproti pěstounské péči klasické liší v samotné osobě pěstouna. U pěstounské péče klasické 

vychovává dítě pěstounský pár, kdežto v SOS dětské vesničce vychovává děti matka-

pěstounka, popř. v době její nepřítomnosti teta. 

Motivace pěstounů byla u obou forem podobná. Z výzkumu vyplynulo, že pěstouni v obou 

formách cítili velké pohnutky být prospěšní a pomoci dítěti, aby nemuselo žít v ústavu. 

 

Příprava pěstounů na výkon PP probíhá v obou formách podobně. Na začátku pěstouni 

prochází řadou testů, kurzů a školení, s cílem zjistit, zda pěstoun je vhodným kandidátem 

pro výkon pěstounské péče. Pěstounky v SOS dětské vesničce se v rámci školení naučili 

výchově a péči o svěřené děti, zatímco pěstounský pár již má zkušenosti s výchovou a péči 

o děti při výchově svých biologických dětí. 

V problematice informovanosti o přijímaných dětech do PP výzkum ukázal, že všichni 

pěstouni v obou typech PP byli dobře informováni o přijímaných dětech. Se zkušeností, že 

by jim ústavy účelově zatajovali jakkékoliv informace o přijímaných dětech se nesetkali. 

 

Odborná literatura je pěstounům obou typů stejně přístupná. Pěstouni si ji mohou obstarat 

na vlastní náklady a nebo si ji můžou vypůjčit v místní knihovně svého bydliště. 

 

Psychoterapeutická pomoc a supervize 

Z výzkumu vyplývá, že psychoterapeutická pomoc a supervize je pěstounům poskytovaná 

hlavně psychologem. Psychologa navštěvují pěstouni dle svých individuálních potřeb. 

 

Pomoc tet, popř. příbuzných 

Pěstounky v SOS dětské vesničce mají možnost využívat při výchově pomoc tet, které 

mohou pěstounku zastupovat v její nepřítomnosti. Manželské páry využívají v době své 

nepřítomnosti pomoci příbuzných (např. sourozenec pěstounů), tedy pomoci, kterou 

najdeme v biologické rodině.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 65 

 

Sociální pedagogika by dle mého názoru mohla cíleně působit na společnost, aby se 

společnost více angažovala v různých projektech náhradní péče např. hledáme pěstouny. 

Vysledkem tohoto úsilí by mohlo vést ke zlepšení situace a více dětí by mohlo vyrůstat v 

rodinném prostředí.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 66 

 

10 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

Pozn  Poznámka 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 67 

 

11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1]      Archerová, C. Dítě v náhradní rodině. Praha: Portál, 2001, ISBN 80-71785-78-4 

[2]      Disman, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 1999 

[3]      Disman, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 2000 

[4]      Hendl, J. Úvod do kvalitativního výzkumu. Praha: Karolinum, 1999 

[2]      Matějček, Z. Dítě a rodina. Praha: SPN, 1992, 232 s. ISBN 80-04-25236-2 

[3]      Matějček, Z. a kol. Náhradní rodinná péče. Praha: Portál, 1999,183 s.                       

            ISBN 80-7178-304-8 

[4]      Matějček, Z., Dytrych, Z. Nevlastní rodiče a nevlastní děti. Praha: Grada, 1999.           

           143 s.  ISBN 80-7169-897-0 

[5]     Matějček, Z. a kol. Osvojení a pěstounská péče. Praha: Portál, 2002.  156 s.              

           ISBN 80-7178-637-3 

[6]      Novotná, V., Šťastný, J. Vybrané mezinárodní dokumenty v péči o rodinu a děti.  

          Praha: MPSV, 2000. 239 s. ISBN 80-85529-85-8 

 [7]     Novotná, V. a kol. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2000. 471 s. 

           ISBN 80-86131-72-6 

[8]      Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001. 322 s. 

           ISBN 8071785792              

[9]     Zezulová, D. Pěstounská péče a adopce. Praha: Portál, 2012. 200 s.                              

           ISBN 978-80-262-0065-9 

[10]    Zákon č.218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve  

           věcech mládeže a změně některých zákonů 

[11]     Úmluva o právech dítěte č. 104/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

[12]     Zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

[13]    Zákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

[14]    Zákon o státní sociální podpoře č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 68 

 

[15]    www.cuzp.cz/cs/onas/sp_sos.ph 

[16]  http://www.nadacesirius.cz/soubory/ke-stazeni/nrp-zakladni-informace-o-pestounske 

peci-a-peci-porucnika.pdf 

[17]    http://www.nicm.cz/pestounska-pece 

[18]    www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78 

[19]    http://www.rozumacit.cz/nahradni-rodinna-pece 

[20]    http://cs.wikipedia.7val.com/wiki/SOS_d%C4%9Btsk%C3%A9_vesni%C4%8Dky 

 

http://www.cuzp.cz/cs/onas/sp_sos.ph
http://www.nadacesirius.cz/soubory/ke-stazeni/nrp-zakladni-informace-o-pestounske
http://www.nicm.cz/pestounska-pece
http://www.prss.nekde.cz/modules/news/article.php?storyid=78
http://www.rozumacit.cz/nahradni-rodinna-pece
http://cs.wikipedia.7val.com/wiki/SOS_d%C4%9Btsk%C3%A9_vesni%C4%8Dky


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 69 

 

12 SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. č. 1 Rozdělení pěstounské péče                                                                         str. 19 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 70 

 

13 SEZNAM TABULEK 

Tab. č. 1 Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte                                                     str. 34 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 71 

 

14 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P 1: SOS dětská vesnička Chvalčov                                                              str. 72 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: SOS DĚTSKÁ VESNIČKA CHVALČOV 

 


